дело № 1-1/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 21 февраля 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А., ст.помощника Пушкинского городского прокурора Щелконогова А.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Тодорова Ф.Р., - удостоверение №, ордер №, ФИО3, - удостоверение №, ордер №, ФИО4, - удостоверение №, ордер №,

при секретарях Ивановой (Лазаренко) Е.О., Антоненко (Фоминой) В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженца д. Красный 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, разведенного, не работающего, пенсионера, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.290 ч.5 п.п. «б, в» УК РФ;

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении дочь, 

<

дата> г.р., официально не работающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 291.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил получение взятки, то есть получение должностным лицом – главой органа местного самоуправления через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в полномочия должностного лица, в крупном размере.

ФИО2 совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО5 на основании решения территориальной избирательной комиссии г. Красноармейск Московской области от 05.03.2012 №34/1 «Об определении результатов голосования на выборах Главы городского округа Красноармейск 4 марта 2012 г.» и постановления главы городского округа Красноармейск Московской области от 21.03.2012г. № 136 с 21.03.2012г. вступил в должность главы городского округа Красноармейск Московской области. Его рабочее место располагалось по адресу: 

<

...>, (второй этаж).

В соответствии со ст.ст. 14, 36, 41 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 7, 39, 40 Устава городского округа Красноармейск Московской области, принятого решением Совета депутатов г.о. Красноармейск Московской области от 24.03.2010 № 36-2, ФИО5 был уполномочен:

- представлять городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени городского округа;

- обеспечивать осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области;

- по вопросам своей компетенции издавать постановления и распоряжения;

- создавать условия для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

Глава городского округа в соответствии с Уставом должен был соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами.

ФИО5, как глава городского округа, являлся высшим должностным лицом городского округа, возглавляющим деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории городского округа, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, то есть являлся выборным должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти и выполняющим организационно-распорядительные функции в органе местного самоуправления.

В соответствии с постановлением Правительства Московской области от 07.11.2012 № 1394/40 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Московской области и продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) на них», распоряжением Министерства потребительского рынка и услуг Московской области от 25.12.2015 № 17РВ-51 «Об утверждении Сводного перечня мест проведения ярмарок на территории Московской области на 2016 год», а также Устава городского округа Красноармейск Московской области, ФИО5 был уполномочен в пределах своей компетенции издавать распоряжения о проведении ярмарок на территории г.о. Красноармейск Московской области. 

При этом ярмарки в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" организуются органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. Организация ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, на территориях которых такие ярмарки организуются. Размер платы за предоставление оборудованных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней. Т.е. ярмарки †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† проводятся на безвозмездной основе, за исключением оплаты аренды используемого места проведения ярмарки. ФИО5 в силу своего служебного положения был достоверно осведомлен о том, что в 

<

адрес> на протяжении 2015 г. индивидуальным предпринимателем БЮ, в отношении которой уголовное дело прекращено на основании постановления следователя от 13.03.2018г. по основанию ч.2 ст. 28 УПК РФ, проводятся сезонные ярмарки и ярмарки товаров народного потребления, о чем им как главой органа местного самоуправления выносились соответствующие распоряжения. Также ему было известно о намерении БЮ и в 2016 г. принимать участие в организации ярмарок на территории указанного городского округа. Пр проводятся на безвозмездной основе, за исключением оплаты аренды используемого места проведения ярмарки.

ФИО5 в силу своего служебного положения был достоверно осведомлен о том, что в 

<

...> на протяжении 2015 г. индивидуальным предпринимателем БЮ, в отношении которой уголовное дело прекращено на основании постановления следователя от 13.03.2018г. по основанию ч.2 ст. 28 УПК РФ, проводятся сезонные ярмарки и ярмарки товаров народного потребления, о чем им как главой органа местного самоуправления выносились соответствующие распоряжения. Также ему было известно о намерении БЮ и в 2016 г. принимать участие в организации ярмарок на территории указанного городского округа.

Примерно в конце декабря 2015 года, более точное время не установлено, у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем систематического получения от организатора ярмарок БЮ денежных средств в качестве взятки на регулярной основе за возможность проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск Московской области, а именно за вынесение им распоряжений о проведении таковых ярмарок, то есть за действия, которые входили в его служебные полномочия. 

В целях соблюдения конспирации и исключения возможности быть привлеченным к уголовной ответственности, ФИО5 решил привлечь к совершению преступления в качестве посредника лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и через него систематически получать частями взятку в виде денег от ИП БЮ, достигнуть соглашение между ним и организатором ярмарки – БЮ о получении взятки, а также реализовать его путем получения от последнего денег и передачи их ему (ФИО5).

Для реализации задуманного ФИО5 примерно в конце декабря 2015г. – начале января 2016 г., более точное время не установлено, находясь в здании администрации г.о. Красноармейск Московской области по вышеуказанному адресу, посвятил в свой преступный умысел указанное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и предложил содействовать ему в качестве посредника в достижении договоренности и последующем получении взятки от организатора ярмарок БЮ в сумме 250 000 рублей за каждую ярмарку, что является крупным размером. Из личной заинтересованности данное лицо согласилось с таким предложением, поскольку считало, что ФИО5 в дальнейшем будет оказывать ему содействие по планируемым к реализации коммерческим проектам в г.о. Красноармейск Московской области. Также ФИО5 согласовал с этим лицом дальнейшие действия. С целью реализации задуманного ФИО5 поручил указанному лицу довести до сведения организатора ярмарок БЮ размер денежных средств, помимо официальных платежей за аренду площадки, подлежащих передаче ему лично, достигнуть соглашения между ним и БЮ, а в дальнейшем реализовать достигнутое соглашение путем получения от неё денег после каждой ярмарки и передавать их ему. Это лицо согласилось совершить действия, направленные на непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки в крупном размере, и, исполняя указание ФИО5, соблюдая при этом конспирацию и меры предосторожности, заведомо зная о том, что на ярмарках, проводимых БЮ в г. Красноармейск Московской области, работает в качестве охранника и разнорабочего его знакомый ФИО2, решил воспользоваться этим для передачи БЮ требований ФИО5 

В соответствии с договоренностью и отведенной ролью, указанное лицо 24.01.2016г., предварительно созвонившись, в г. Красноармейск Московской области, в районе д.12 по ул.Проспект Испытателей, встретилось с ФИО2, с которым на встрече присутствовал его друг П., в отношении которого 28.09.2017г. вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в соответствии с п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ. В ходе встречи указанное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало ФИО2 требование ФИО5 о передаче БЮ взятки за предоставление возможности проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжений о проведении ярмарок, в сумме 250 000 рублей за каждую ярмарку. Также это лицо договорилось с ФИО2, что денежные средства ФИО5 будут передаваться через него после проведения каждой ярмарки лично ФИО2, поскольку П. был ему малознаком, в связи с чем имелись опасения получать от него деньги. 

В период с 24.01.2016г. по 25.01.2016г. ФИО2 и П. довели до сведения БЮ, что в последующем за вынесение главой г.о. Красноармейск Московской области ФИО5 распоряжений о проведении ярмарок ей необходимо будет передавать тому через них денежные средства в сумме 250 000 рублей за каждую ярмарку. БЮ, являясь индивидуальным предпринимателем и имея единственный источник доходов от организации и проведения ярмарок, согласилась с требованием ФИО5 После этого ФИО2 25.01.2016г. в 12.47 час. сообщил об этом по телефону лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Таким образом, БЮ согласилась на передачу взятки главе г.о. Красноармейск Московской области ФИО5 за вынесение им распоряжений о проведении ею ярмарок на территории указанного городского округа, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 и П., объединившись при вышеуказанных обстоятельствах в группу лиц по предварительному сговору, из личной заинтересованности согласились совершить действия, направленные на непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки в крупном размере, то есть согласились быть посредниками в передаче взятки, поскольку проведение БЮ ярмарок было им выгодно с точки зрения заработка на них.

26.01.2016г. лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, примерно в 11.00 час. встретилось с ФИО5 в рабочем кабинете последнего по вышеуказанному адресу и сообщило ему о согласии БЮ с требованием о передаче денежных средств за возможность проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск Московской области, а именно за вынесение им, ФИО5, распоряжений о проведении таковых ярмарок, в сумме по 250 000 рублей за каждую ярмарку. На это указанное лицо получило от ФИО5 указание получить и передать ему комплект документов с заявлением на проведение ярмарки. Своими действиями это лицо способствовало взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ним и взяткодателем о получении и даче взятки в крупном размере.

В тот же день, то есть 26.01.2016г., указанное лицо, выполняя роль посредника во взяточничестве, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по телефону сообщило ФИО2 об указании ФИО5 о необходимости передачи через него комплекта документов с заявлением о проведении ярмарки.

ФИО2 и П., выполняя роли посредников в передаче взятки, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 26.01.2016г. по 28.01.2016г., более точные обстоятельства не установлены, получили от индивидуального предпринимателя БЮ документы с заявлением о проведении ярмарки товаров народного потребления, которые ФИО2 28.01.2016г. примерно в 14.00 час. передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, встретившись с ним по адресу: Московская область, Пушкинский район, с. Царево, около здания магазина № 34, в котором расположено кафе «Ковчег».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 30.01.2016г. в обеденное время, встретившись с ФИО5 в МАУК (муниципальное автономное учреждение культуры) Дом культуры им. В.И. Ленина (далее – Дом культуры им. Ленина) по адресу: 

<

...>, передало ему документы, полученные от ФИО2 с заявлением БЮ о проведении ярмарки товаров народного потребления. 01.02.2016г. указанное заявление БЮ было зарегистрировано в администрации г.о. Красноармейск Московской области.

10.02.2016г. ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение № 26-р «О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 15.02.2016г. по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки П. при неустановленных обстоятельствах, в период времени с 22.02.2016г. по 25.02.2016г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получил от индивидуального предпринимателя БЮ и её делового партнера Ф, который был не осведомлен о преступном умысле БЮ и П., денежные средства в сумме 250 000 рублей. 

При этом БЮ и Ф договорились с П., что в дальнейшем денежные средства, равно как и документы с заявлением о проведении ярмарки, будут передаваться несколькими способами: лично ему (П.) или ФИО2, либо через участника ярмарки З., либо оставлять для передачи П. и ФИО2 в кафе «Ковчег» по вышеуказанному адресу.

В тот же период времени, то есть с 22.02.2016г. по 

<

дата> П. передал полученные денежные средства в сумме 250 000 рублей ФИО2, а тот, в свою очередь, 25.02.2016г., находясь возле здания администрации г.о. Красноармейск Московской области по вышеуказанному адресу, передал деньги лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5 

28.02.2016г. примерно в 11.00 час. ФИО5, находясь в Доме культуры им. Ленина по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, получил от посредника – вышеуказанного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 250 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарки. При этом ФИО5 сказал этому лицу, что в дальнейшем заявления от имени БЮ о проведении ярмарок можно сдавать самостоятельно её представителям в администрацию г.о. Красноармейск, а он будет согласовывать проведение ярмарок и подписывать соответствующие распоряжения.

Примерно в начале марта 2016 г. П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ и ее делового партнера Ф комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 10.03.2016г. по 13.03.2016г., который в тот же период времени ФИО2, предварительно получив согласие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу.

04.03.2016 г. ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение № 52-р «О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 

<

дата> по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, в период времени с 

<

дата>, но не позднее 19.03.2016г., получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 68 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 При этом БЮ объяснила меньший размер денежных средств небольшой выручкой, связанной с неблагоприятными погодными условиями, краткосрочностью ярмарки и малым количеством торговых палаток. В тот же период времени ФИО2 при неустановленных обстоятельствах в г. Красноармейск Московской области, передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 68 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для дальнейшей передачи ФИО5

19.03.2016г. в период времени с 11.39час. по 18.00 час. ФИО5, находясь в Доме культуры им. Ленина по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, получил от посредника - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 68 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарки, что входило в его служебные полномочия. При этом ФИО5 высказал недовольство переданной суммой денег, однако от своего преступного умысла не отказался.

Примерно в начале апреля 2016 г. П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили одним из вышеуказанных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 18.04.2016г. по 24.04.2016г., который в тот же период времени ФИО2, предварительно получив согласие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу.

<

дата> ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение № 91-р «О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 19.04.2016г. по 24.04.2016г.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, в период времени с 

<

дата>, но не позднее 01.05.2016г., получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 108 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 После этого, в тот же период времени ФИО2 при неустановленных обстоятельствах возле здания администрации г.о. Красноармейск Московской области, передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 108 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5

<

дата> в период времени с 13.40 час. по 18.57 час. ФИО5, находясь в Доме культуры им. Ленина по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, получил от посредника - указанного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 108 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарки. 

Примерно в первой половине мая 2016 г. П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили одним из вышеуказанных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 16.05.2016 г. по 22.05.2016 г., который в тот же период времени ФИО2, предварительно получив согласие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу.

<

дата> ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение № 111-р «О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 

<

дата> по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, в период времени с 23.05.2016г., но не позднее 30.05.2016г., получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 154 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 После этого, в тот же период времени ФИО2 при неустановленных обстоятельствах возле здания администрации г.о. Красноармейск Московской области, передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 154 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5

31.05.2016г. примерно в 17.00 час. ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, получил от посредника - вышеуказанного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 154 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарки.

Примерно в начале июня 2016 г. П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили одним из вышеуказанных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 27.06.2016г. по 03.07.2016г., который в тот же период времени ФИО2, предварительно получив согласие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу. 

Данное заявление было зарегистрировано в администрации под входящим номером от 09.06.2016г. После чего, ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, дал указание К., который не был осведомлен о его преступных намерениях, и в период с 17.06.2016г. по 21.06.2016г., исполнял обязанности главы г.о. Красноармейск Московской области, и тот после согласования с ФИО5 

<

дата> подписал распоряжение №-р «О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 

<

дата> по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, 

<

дата> получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 126 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 После этого, в тот же день ФИО2 в период времени с 17.00 час. по 18.00 час. возле кафе «Ковчег» по вышеуказанному адресу, передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 126 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5

10.08.2016 г. в период времени с 12.57 час. по 13.10 час. ФИО5 в своем рабочем кабинете по вышеуказанному адресу получил от посредника – вышеуказанного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 126 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарки.

Примерно в начале сентября 2016 года П. и ФИО2 получили одним из вышеуказанных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 

<

дата> по 

<

дата>, который в тот же период времени ФИО2, предварительно получив согласие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу.

<

дата> ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение № 221-р «О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 

<

дата> по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 42 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 После этого ФИО2 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах в 

<

...>, передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 42 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5 Непосредственно после этого указанное лицо не стало передавать деньги в указанной сумме ФИО5, поскольку их размер был незначителен, а намеревался это сделать позднее.

Примерно в начале октября 2016 года П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили одним из вышеуказанных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 14.10.2016г. по 16.10.2016г., который в тот же период времени ФИО2 сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу.

11.10.2016г. ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение №-р «О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 

<

дата> по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 60 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 После этого в тот же период времени ФИО2 при неустановленных обстоятельствах передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 60 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5

<

дата> в период времени с 16 час. 00 мин. по 17 час. 06 мин. ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, получил от посредника – вышеуказанного лица, действующего в составе групп лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 102 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжений о проведении ярмарок №-р от 

<

дата> и №-р от 11.10.2016г.

Примерно в начале ноября 2016 года П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили одним из вышеуказанных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 17.11.2016 г. по 20.11.2016г., который в тот же период времени ФИО2 сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу.

<

дата> ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение № 294-р «О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 

<

дата> по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 66 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 После этого, в тот же период времени ФИО2 при неустановленных обстоятельствах передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 66 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5

03.12.2016 г. в период времени с 14.00 час. по 18.00 час. ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, получил от посредника - вышеуказанного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 66 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарки.

Примерно в начале декабря 2016 года П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили одним из вышеуказанных способов, более точные обстоятельства не установлены, от индивидуального предпринимателя БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки в г.о. Красноармейск Московской области в период с 

<

дата> по 18.12.2016г., который в тот же период времени ФИО2 сдал в администрацию г.о. Красноармейска Московской области по вышеуказанному адресу.

09.12.2016г. ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на систематическое получение частями взятки, подписал распоряжение № 314-р «О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому индивидуальному предпринимателю БЮ разрешено проведение ярмарки в указанном городском округе с 

<

дата> по 

<

дата>.

После проведения указанной ярмарки посредники П. и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одним из вышеперечисленных способов, более точные обстоятельства не установлены, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> получили от индивидуального предпринимателя БЮ денежные средства в сумме 84 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 После этого, в тот же период времени ФИО2 при неустановленных обстоятельствах передал полученные от БЮ денежные средства в сумме 84 000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи ФИО5

<

дата> в период времени с 18.00 час. по 19.13 час. ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, получил от посредника - вышеуказанного лица, действующему в составе группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в сумме 84 000 рублей за предоставление возможности индивидуальному предпринимателю БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарки, что входило в его служебные полномочия.

Таким образом, ФИО5, являясь должностным лицом – главой органа местного самоуправления (г.о. Красноармейск Московской области), через посредников - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 и П. получил от индивидуального предпринимателя БЮ частями взятку на общую сумму 958 000 рублей, что является крупным размером, за предоставление возможности БЮ проведения ярмарок в г.о. Красноармейск Московской области, то есть за вынесение распоряжения о проведении ярмарок, что входило в его служебные полномочия. 

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, непосредственно передал взятку в крупном размере по поручению взяткодателя (БЮ) и способствовал взяткодателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем (ФИО5) о получении и даче взятки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 290 ч.5 п.п. «б, в» УК РФ себя не признал и показал, что в сентябре-октябре 2014г. у него была встреча с ФИО2 в его рабочем кабинете, на тот момент они не были лично знакомы. ФИО2 сообщил ему, что они хотели бы организовывать на территории города уличные ярмарки и ярмарки выходного дня, и поинтересовался, возможно ли это, просил рассмотреть положительно его просьбу. Он разъяснил ему порядок подачи и рассмотрения заявления и необходимых документов на ярмарку, объяснил, что к нему по этим вопросам приходить не надо. Он сделал вывод, что ФИО2 выступал от собственного имени, в качестве организатора ярмарки, а кто будет непосредственным организатором ярмарок, тот ему не озвучивал. В вопросы по ярмаркам в городе он не вникал, так как контроль за организацией и проведением ярмарок входил в компетенцию первого заместителя главы администрации города и начальника отдела экономики администрации. В 2012 г. сезонные ярмарки проходили как на улице, так и в помещении муниципальных учреждений культуры – ДК им. В.И. Ленина и ГДК. В 2012 г. БЮ проводила ярмарки в г.Красноармейске. В конце 2012 г. постановлением Правительства Московской области был установлен запрет на проведение ярмарок в учреждениях культуры и иных муниципальных учреждениях, и было необходимо оборудовать специальные площадки для ярмарок. В конце 2014 г. была выбрана территория в районе дома №7 по пр-ту Испытателей для проведении ярмарок, где впоследствии они проводились. С учетом размера площадки, максимальное количество стандартных палаток, которые организатор мог разместить, составляло не более 30-35 палаток. От жителей близлежащих домов поступали жалобы при проведении таких ярмарок, в связи с этим в апреле-июне 2015 г. к нему на беседу была приглашена организатор ярмарки – ИП БЮ Это была первая встреча и личное знакомство с БЮ Ей были высказаны претензии с учетом обоснованных жалоб жителей, а она пообещала устранить замечания, при этом была предупреждена, что в случае повторных нарушений, администрации города придется применить к ней, как к организатору ярмарки, более жесткие меры административного воздействия. БЮ также рассказала о своих проблемах при организации ярмарок, жаловалась на некого Сергея по прозвищу «Крот», о котором он впервые услышал, и на второго мужчину - ФИО2 Она называла их - «мальчики», говорила, что работает с ними, и они взяли на себя обязательства по обеспечению порядка, охраны и безопасности при проведении ярмарки, по обеспечению беспрепятственного прохождения документов по ярмарке в администрации города, но практически ничего не делают, не помогают ей, а она вынуждена платить им немалую сумму, что для неё не выгодно, так как увеличивается сбор денег с продавцов. Она боится, что продавцы откажутся принимать участие в её ярмарках. Он объяснил ей, что к прохождению документов в администрации ее «мальчики» не имеют никакого отношения, ей нужно отказаться от их услуг, самой заниматься документами по ярмарке, посоветовал сменить такую охрану, а если, она боится каких-то действий с их стороны, то необходимо обратиться в полицию. Она взяла его визитку с номером телефона, он записал себе её номер телефона. В 2015 г. с БЮ было еще две или три коротких встречи на территории ярмарки. Никаких вопросов и жалоб БЮ не высказывала. В 2015 году ИП БЮ было проведено 9 ярмарок. О её намерениях проводить ярмарки на территории г.о.Красноармейск, в т.ч. и в 2016 году, он не был осведомлен. Этот вопрос его не интересовал, так как ярмарки для администрации города создавали гораздо больше проблем и хлопот, чем преимуществ и положительных моментов, это было связано с претензиями от местных предпринимателей, жалобами от жителей, замечаниями от надзорных служб (СЭС, ГИБДД и др.). Было важно только то, чтобы они проходили цивилизованно, без жалоб, чтобы документы от организаторов ярмарок поступали в администрацию своевременно, в установленные сроки.

В первой половине 2015 г. и в последующем в ходе общения Т. интересовался, подписал ли он распоряжение на проведение ярмарки в городе, ссылаясь, что его просил узнать об этом его приятель ФИО2 Он не помнит, что тогда ответил ему. В дальнейшем Т. также интересовался этими вопросами и просил ускорить подписание распоряжения по ярмарке. Для ИП БЮ в части организации на территории города ярмарок со стороны администрации ни в 2015г., ни в 2016 г. не отдавалось ни каких предпочтений и преференций. Все предприниматели, желающие проводить ярмарки на территории г.о.Красноармейск, могли подавать заявки, администрация города их рассматривала с учетом требований нормативных документов и действующего законодательства, никому не отказывали. В город приходило много организаторов с желанием проводить ярмарки, но изучив рынок и ситуацию с потребительским спросом в городе, они уходили или сразу или, проведя одну- две ярмарки, поскольку видимо им было это не выгодно. Ни он, ни кто –то из администрации города к организаторам ярмарок ни каких дополнительных требований, в т.ч. финансовых, помимо обязательных платежей, не выдвигал и не требовал.

В первой половине марта 2016 г. БЮ вновь была приглашена к нему на беседу в связи с жалобами от жителей города при проведении ярмарок. Она заверила, что все замечания будут устранены, как и в предыдущую беседу пожаловалась на своих «мальчиков», а он вновь дал ей совет никому не платить и писать заявление в полицию. Следующее общение с БЮ состоялось по телефону 

<

дата> по поводу приезда на место ярмарки ОМОНА. Он помог разобраться в данной ситуации. А на следующий день она позвонила ему и поблагодарила, ссылаясь на то, что её «мальчики» этот вопрос не смогли решить. Еще был телефонный разговор с ней по вопросу неубранного мусора на территории ярмарки. Далее встреча с БЮ произошла в первой половине октября 2016 г., когда она позвонила ему на рабочий телефон и поинтересовалась, кто, помимо неё проводит ярмарки на территории города. Он ответил, что не нужно звонить по таким вопросам и порекомендовал обращаться по всем вопросам в отдел экономики администрации города. В тот же день или на следующий ему поступил звонок от ФИО2, он попросил о встрече для решения вопроса по размещению объекта «Шиномонтаж». Ему была назначена встреча в конце рабочего дня. В тот же день, он увидел в приемной ФИО2, который одновременно принес и сдавал заявление от ИП БЮ на проведение ярмарки в октябре, он пригласил его в кабинет, где и состоялся разговор. Это встреча зафиксирована в материалах ОРМ. Он говорил ФИО2, чтобы он вместе с БЮ прекратил заниматься чехардой, связанной с подачей в администрацию документов на ярмарку, а также по поводу и без повода названивать. В данном случае его не устраивала ситуация с подачей ИП БЮ заявления и документов на проведение ярмарки, когда документы через длинную цепочку «мальчиков» попадали в администрацию чаще всего за день, за два дня до заявленной даты проведения ярмарки, что создавало серьезные трудности для работы структурных подразделений администрации. ФИО2 сказал, что они примут меры к наведению порядка. Он пригласил БЮ на разговор в понедельник, и сообщил ФИО2, что его (ФИО5) финансовые вопросы не интересуют, дал понять, чтобы при организации ярмарок не было никаких проблем и вопросов, которые потом будет необходимо решать главе администрации. Больше с ФИО2 по этим вопросам он не общался. 

<

дата> состоялась встреча с БЮ, которая зафиксирована в материалах ОРМ. В ходе разговора он говорил ей, что у администрации города есть к ней, как к организатору ярмарок, вопросы, в части своевременности подачи документов (заявления) на проведение ярмарки, что ей нужно лично подавать документы в администрацию, заблаговременно, исключив «мальчиков». Он сказал БЮ, что у нее нет ни каких привилегий, потребовал от нее организовать все так, чтобы не было проблем при проведении ярмарок, и условие было одно – без проблем проведение уличных ярмарок. Никаких денежных средств за обеспечение организации ярмарок на территории г.Красноармейска от БЮ, ФИО2, других лиц он никогда не получал, какие-либо финансовые условия и финансовые вопросы не обсуждал и не решал. Он пришел к выводу, что Т. в данной ситуации решил в инициативном порядке, под видом приближенности к главе города обманным путем подзаработать. У него каких-либо разговоров и общения с Т. по вопросам организации и проведения уличных ярмарок, кроме как, его обращений с вышеуказанной просьбой помочь ФИО2 не было. В августе и в ноябре 2016 г. Т. приносил лично и передавал ему заявление от БЮ на проведение ярмарки и просил рассмотреть. Он на это разъяснял ему порядок подачи и рассмотрения таких заявлений, поясняя, что от него ничего не зависит. У него сложилось впечатление, что Т. лично знаком с БЮ Т. самостоятельно, с целью заработать денег, установил платные условия проведения ярмарок для БЮ, и через ФИО2 эти условия озвучивал, разработал такую схему отъема денег, используя свое знакомство с ним. Т. просчитал, что ни кто из названных лиц, не будет проверять этот факт. Все это было инициативой Т. подзаработать легких денег, он отличался способностью создать у окружающих ложное впечатление о себе, как о человеке, обладающем обширными связями в различных властных структурах и деловых кругах, который может решать различные проблемы. Его общение с Т. в 2015г.-2016г.г. сократилось до минимума, он старался с ним обсуждать только реальные проекты, и не обсуждал с ним вопросы, которые его не касались. Ему было очевидно и понятно, что для финансирования реальных проектов денежных средств у Т. нет, основной смысл его деятельности – это «застолбить» с помощью административного ресурса какой-либо проект и затем привлекать инвесторов, определив себе роль заказчика или посредника, не вкладывая личных средств, через якобы имеющийся административный ресурс (а точнее, посредством использования знакомства с Главой города) попытаться «вклиниться» на территории городского округа во все возможные проекты и потом их фактически и практически «продавать». У Т. имелись основания для его оговора, мотив которого был основан на личной неприязни и желании отомстить за действия, в части неприятия его предложений и проектов, связанных с незаконным выведением (выделением) денежных средств из бюджета города. 

В связи с изложенным он не согласен с предъявленным обвинением, поскольку органом предварительного следствия не представлено достоверных доказательств, подтверждающих его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления. В ходе проведения предварительного следствия были допущены существенные нарушения в части сбора доказательств по уголовному делу, были нарушены его права при ознакомлении с материалами уголовного дела. Органом следствия не проведена проверка фактических обстоятельств, подтверждающих отсутствие или наличие умысла на совершение преступления и факта вымогательства, не устранены противоречия в показаниях допрошенных свидетелей, не дана надлежащая оценка их показаниям, обвинение строится на показаниях свидетеля Т., которому нельзя доверять, поскольку он сотрудничал с правоохранительными органами еще за долго до написания им заявления в отношении него, ранее был судим за совершение дачи взятки и мошенничество, писал анонимные жалобы на незаконные действия главы г.о. Красноармейск ФИО5, в части выделения земельных участков под реализацию муниципальных проектов, при реализации программ переселения из ветхого и аварийного жилья и строительства детского дошкольного учреждения в рамках реализации государственной программы, проверка по которым проводилась СО по г.Пушкино ГСУ СК РФ, испытывал к нему неприязненные отношения, поскольку понимал, что с ним (ФИО5) реализовать свои проекты на территории г.Красноармейска не получится. 

<

дата>г. Т. обратился в ГСУ СК России по Московской области с заявлением о преступлении в отношении него (ФИО5), сразу после того, как у них состоялся разговор 

<

дата>г., когда он ему сообщил, что не будет поддерживать и рассматривать кандидатуру М.В. на должность главы г.о.Красноармейска. Все сведения, изложенные Т., который в данной ситуации являлся провокатором, и его показания являются ложью и оговором. С заявлением в отношении него Т. обратился не в инициативном порядке, а под контролем и по требованию сотрудников правоохранительных органов.

Он полагает, что в данной ситуации он (ФИО5) превысил свои служебные полномочия, что произошло при следующих обстоятельствах: Т. оказывал финансовую помощь администрации в организации отдельных городских мероприятий, например, связанных с проведением Дня Города, который проводится ежегодно в первой декаде сентября, с проведением выборов в органы власти различного уровня, давал деньги на подписку ветеранов на городскую газету «Городок». 

<

дата>г. состоялась его встреча с Т., которая зафиксирована материалами ОРМ, и действительно Т. мог передать ему 20 000 рублей денежные средства на оплату съемной квартиры, которой в 2016 г. пользовались его заместителя К. и М.В., начальник отдела городского хозяйства М.А., которые он в последующем передал К. В ходе этой встречи, он сообщил Т., что у администрации города не хватает денежных средств на подготовку и организацию празднования Дня города, который должен был состояться в начале сентября, подготовка к проведению которого, в тот период, шла полным ходом. Т. высказался, что надо было сразу сформировать некий фонд по сбору средств на празднование Дня города, но готовность в этой связи оказать какую-либо благотворительную помощь на День города на этой встрече не высказал. Так же имела встреча с Т. 

<

дата>г, которая зафиксирована в материалах ОРМ. На данной встрече Т. мог передать ему 40 000 руб. - благотворительная помощь от него, возможно, от ФИО2 и П. на подписку городских ветеранов и малоимущих граждан на газету «Городок». Он расценил это как положительную реакцию ФИО2 на его просьбу в ходе разговора 07 октября 2016 г. рассмотреть возможность оказания спонсорской помощи в сумме 40 000 рублей на подписку ветеранов города на газету «Городок». Оказание помощи малоимущим и социально незащищенным гражданам (ветеранам) является одной из значимых задач органов местного управления, ему в силу своей служебной, политической и общественной деятельности приходилось много внимания уделять работе с ветеранскими организациями города, с отдельными ветеранами, пожилыми людьми, помощи малоимущим, малообеспеченным и социально незащищенным жителям. Учитывая, что бюджет г.Красноармейск Московской области был дотационным, то многие вопросы оказания помощи указанным категориям граждан, администрации и, ему как Главе города приходилось решать через привлечение внебюджетного финансирования, в т.ч. через благотворительность. 

В данном случае, он превысил свои должностные полномочия и ему, как Главе города, не следовало было брать от Т. деньги в сумме 20 000 рублей и 40 000 рублей, а необходимо бы оформить все официально, по документам. Но с целью ускорения и упрощения решения вопроса подписки ветеранов, осуществить эту подписку по линии местного отделения партии «Единая Россия», через внесение наличных денежных средств, он попросил руководителя исполкома Красноармейского местного отделения партии «Единая Россия» М.Т. организовать это и передал ей для этого 20 000 руб. из вышеуказанной суммы 40 000 руб. Была осуществлена подписка ветеранов на 50 экземпляров газеты на сумму 17 500 руб., оставшиеся деньги она вернула. В декабре 2016г. из оставшейся суммы денег были потрачены 16 000 руб. на покупку и доставку холодильника для жительницы города - малоимущей, одинокой пенсионерки М.И., которая обратилась в администрацию, и этими вопросами занимался водитель Л.Е.; 52 000 руб. (из них 6 500 руб. из вышеуказанных 40 000 руб., а остальная сумма из личных средств) были оплачены через сотрудницу администрации М.О. за проведение работ компанией ООО «Союз Компаний Производителей» по установке пластиковых оконных рам в коммунальной квартире, в комнате, в которой проживает малоимущая мать-одиночка Д.М. с двумя малолетними детьми. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 винновым себя в совершении преступления признал и полностью подтвердил свою показания, которые дал на предварительном следствии о том, что у него был близкий друг П. - житель г.Красноармейска, который был знаком с БЮ – индивидуальным предпринимателем, деятельностью которой была организация ярмарок в различных городах Московской области. Примерно с 2007 г. он знал Т. и с ним у них сложились приятельские отношения. Примерно в начале 2015 г. П. поинтересовался у него, возможно ли с помощью его приятеля Т., у которого были большие связи в администрации г. Красноармейска Московской области, в т.ч. хорошее знакомство с главой города, организовывать ярмарки на территории города, которые бы проводила БЮ При встрече с Т., он (ФИО2) поинтересовался, возможно ли решить вопрос с проведением БЮ ярмарок на территории г.Красноармейска. Что ему тогда ответил Т., он уже не помнит. Но в 2015 г. БЮ стала организовывать ярмарки на территории г.о. Красноармейск. Он (ФИО2) на этих ярмарках по поручению П. занимался организацией охраны, уборки, пожарной безопасностью, расчисткой дорог и т.д. П. в основном давал ему указания по работе и непосредственно сам общался с БЮ Для него (ФИО2) это был дополнительный заработок. После каждой ярмарки П. распределял между ними деньги, полученные от БЮ за оказанные услуги, суммы около 20 000 – 25 000 рублей на каждого. Каких-либо вопросов или проблем с органами власти при проведении ярмарок не возникало. В двадцатых числах января 2016 г. Т. в ходе телефонного разговора попросил его о встрече для разговора по поводу ярмарок в г. Красноармейске. Поскольку он не мог решать организационные вопросы, то позвал с собой на встречу П. Встреча состоялась в г. Красноармейске на пр-те Испытателей в двадцатых числах января 2016 г. В ходе встречи Т. сказал, что отныне глава города Красноармейска ФИО5 просто так подписывать распоряжения о проведении ярмарок не будет. Необходимым условием ФИО5 являлась передача денег за каждую ярмарку в сумме 250 000 рублей. Также Т. сообщил, что указанные денежные средства необходимо передавать непосредственно через него, (Т.). Он и П. пояснили, что они такие вопросы решать не могут, им нужно сообщить об этих условиях организатору ярмарок БЮ Т. попросил его в дальнейшем общаться непосредственно с ним, без участия П., поскольку тот ему был малознаком. На следующий день, после указанной встречи П. сообщил ему о согласии БЮ на озвученные Т. условия ФИО5, и он (ФИО2) по телефону сообщил об этом Т. При этом схема передачи денег должна была выглядеть следующим образом: БЮ передавала деньги П., тот передавал их ему (ФИО2), а он передавал их Т. для последующей передачи ФИО5 Он дал свое согласие на это, поскольку не понимал тогда, что совершает преступление, а именно посредничество в даче взятки должностному лицу. Кроме того, проведение БЮ ярмарок в г. Красноармейске ему было выгодно, так как давало дополнительный заработок, который был необходим на содержание его семьи. На тот момент его супруга не работала, на иждивении была несовершеннолетняя дочь, престарелая мать, 1936г.р., которой требовались дорогостоящие лекарства в связи с имеющимися заболеваниями, и дополнительные заработки для него были важны. Через день после указанной встречи Т. сообщил ему об указании ФИО5 передачи комплекта документов для проведения ярмарки. В течение двух-трех дней, это было в конце января 2016 г., П. получил от БЮ комплект документов с заявлением о проведении ярмарки, который он (ФИО2), предварительно созвонившись с Т., вручил ему возле здания кафе «Ковчег» в 

<

адрес>. Примерно в середине февраля 2016 г. БЮ была проведена ярмарка, после её окончания в течение нескольких дней он получил от П. деньги за свою работу около 20 000 рублей, а также сумму в размере 250 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. Примерно в двадцатых числах февраля, ближе к концу месяца, он встретился с Т. возле здания администрации г.о. Красноармейск Московской области, и передал ему полученные деньги в сумме 250 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 В следующий раз документы на проведение ярмарки он получил от П. в начале марта 2016 г. Он не всегда получал документы на проведение ярмарки от П. Документы от БЮ она или ее люди могли оставить в кафе «Ковчег» для него или П., могли отдать ему лично в руки. В связи с давностью событий он не помнит точных деталей получения этих документов, поскольку не придавал этому значения. После получения в начале марта документов на проведение ярмарки он, предварительно созвонившись с Т. и получив от него согласие, сдал их в администрацию г.о. Красноармейск. Примерно в середине марта 2016 г. БЮ провела ярмарку, после её окончания он в течение нескольких дней получил от П. деньги за свою работу около 15 000 рублей, а также сумму в размере около 70 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. При этом П. ему пояснил, что со слов БЮ сумма в 250 000 рублей является «неподъёмной», свои деньги докладывать она не будет. БЮ в последующем намеревалась передавать для ФИО5 деньги с учетом количества стоящих на ярмарке палаток и дней её проведения. В тот же период времени он в г. Красноармейск, точное место не помнит, встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 70 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 В следующий раз документы на проведение ярмарки он получил одним из вышеуказанных способов в начале апреля 2016 г. После этого он, предварительно созвонившись с Т. и получив от того согласие, сдал их в администрацию г.о. Красноармейск. Поскольку он получил согласие, то подумал, что ФИО5 устроили условия о размере предназначенных к передаче денежных средств в зависимости от количества торговых палаток и срока проведения ярмарки. Примерно во второй половине апреля 2016 г. БЮ провела ярмарку, после её окончания он в течение нескольких дней получил от П. деньги за свою работу около 15 000-20 000 рублей, а также сумму около 110 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. В тот же период времени он в каком-то месте в г.Красноармейск, чаще это происходило возле здания администрации на ул. Чкалова, д. 25, встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 110 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 В следующий раз документы на проведение ярмарки он получил одним из вышеуказанных способов в начале мая 2016 г. После чего, предварительно созвонившись с Т. и получив от него согласие, сдал их в администрацию г.о. Красноармейск. Примерно во второй половине мая 2016 г. БЮ провела ярмарку, после её окончания в течение нескольких дней, ближе к концу месяца, он получил от ФИО6 деньги за свою работу около 15 000 -20 000 рублей, а также сумму около 150 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. В тот же период времени он в каком-то месте в г. Красноармейск, чаще это происходило возле здания администрации на ул. Чкалова, д. 25, встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 150 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 В следующий раз документы на проведение ярмарки он получил одним из вышеуказанных способов в начале июня 2016 г. После этого он, предварительно созвонившись с Т. и получив от того согласие, сдал в администрацию г.о. Красноармейск. В конце июня начале июля 2016 года БЮ провела ярмарку, после её окончания он на следующий же день получил от П. деньги за свою работу в сумме около 15 000 -20 000 рублей, а также сумму около 120 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. На следующий день после проведения ярмарки он в вечернее время возле кафе «Ковчег» встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 120 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 Следующая ярмарка проводилась в сентябре 2016 г., документы на её проведение примерно в начале сентября он получил одним из вышеуказанных способов. После этого он, предварительно созвонившись с Т. и получив от него согласие, сдал в администрацию г.о. Красноармейск. Ярмарка БЮ была проведена примерно во второй половине сентября 2016 г., после её окончания он в течение нескольких дней получил от П. деньги за свою работу в сумме около 10 000 рублей, а также сумму около 40 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. В тот же период времени он в г.Красноармейск встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 40 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 При этом Т. говорил ему, что ФИО5 возмущается такими маленькими суммами денег. В следующий раз документы на проведение ярмарки он получил одним из вышеуказанных способов в начале октября 2016 года. Но сдать их у него не получилось, он их вернул П., а тот БЮ, которая сдала их в администрацию сама. Примерно во второй половине октября 2016 г. БЮ была проведена ярмарка, после её окончания он в течение нескольких дней получил от П. деньги за свою работу в сумме около 10 000 рублей, а также сумму около 60 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. В тот же период времени, он в г. Красноармейск встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 60 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 В следующий раз документы на проведение ярмарки он получил одним из вышеуказанных способов в начале ноября 2016 года. После этого он в тот же период времени сдал в администрацию г.о. Красноармейск. Примерно во второй половине ноября 2016 г.БЮ провела ярмарку, после её окончания он в течение нескольких дней получил от П. деньги за свою работу в сумме около 10 000 рублей, а также сумму около 60 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. В тот же период времени он в г. Красноармейск встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 60 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 В следующий раз документы на проведение ярмарки он получил одним из вышеуказанных способов в начале декабря 2016 г. После этого он в тот же период времени сдал в администрацию г.о. Красноармейск. Примерно во второй половине декабря 2016 г. БЮ провела ярмарку, после её окончания он в течение нескольких дней получил от П. деньги за свою работу в сумме около 10 000 рублей, а также сумму около 80 000 рублей для передачи ФИО5 через Т. В двадцатых числах декабря он в 

<

адрес>, встретился с Т., которому передал полученные деньги в сумме около 80 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО5 За указанный период 2016г. БЮ провела 9 ярмарок, сумма, переданная при его посредничестве, П., Т. главе г.о. Красноармейск ФИО5 составила примерно 940 000 рублей плюс-минус 20 000 рублей, но не более 1 000 000 рублей. Примерные суммы он вспомнил, так как у него были черновые записи, которые он нашел в своей зимней куртке. 

ФИО2 после просмотра и прослушивания компакт-диска с видеозаписью встречи с ФИО5 от 07.10.2016г. показал в ходе предварительного следствия, что в тот день пришел в администрацию г.о. Красноармейск, чтобы в очередной раз сдать документы с заявлением БЮ о проведении ярмарки в октябре 2016г., там встретил ФИО5, который пригласил его для разговора по поводу ярмарок к себе в кабинет. По пути в кабинет ФИО5 высказывал ему претензии по поводу проведения ярмарок, что ему приносят эти документы на подпись, и возникают непонятные вопросы. Он (ФИО7) предположил тогда, что Т. мог не отдать ФИО8 деньги за сентябрьскую ярмарку, поскольку ФИО5 произнес следующее: «ФИО9 какой-то непонятный ходит, значит. Он, я скажу прямо, Вы с ним решали?». Он (ФИО2) понял, что речь шла про передачу для ФИО5 денег после каждой ярмарки. Он ответил ему согласием. А ФИО5 произнес: «Ну, я ничего не видел вообще, молчит приходит», как он понял, не видел денег за предыдущую ярмарку, а «молчит приходит» это про Т., который не отдал ФИО5 деньги. В итоге ФИО5 сказал приносить заявление в понедельник, поскольку хочет поговорить с БЮ, и даст провести ярмарку только на 4 дня (том 5 л.д. 206-209, 212-220, 236-243).

Вина подсудимых ФИО2, помимо его полного признания, и ФИО5, несмотря на частичное признание своей вины, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом следователя по ОВД ФИО10 от 20.03.2017г. об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 20.03.2017г. в ГСУ СК России по МО поступило заявление Т. о получении главой г.о. Красноармейск МО ФИО5 в период 2016 г. взятки от ИП БЮ за предоставление ей возможности проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск (том 1 л.д. 10);

- рапортом следователя ОВД Г. от 21.03.2017г. об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 21.03.2017г. в ГСУ СК России по МО из ГУ МВД России по МО поступили материалы о получении главой г.о. Красноармейск МО ФИО5 в период 2016 г. взятки через посредников от ИП БЮ за предоставление ей возможности проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск (том 1 л.д. 11):

- заявлением Т. от 20.03.2017г. в ГСУ СК России по МО, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности главы г.о. Корасноармейск МО ФИО5 по факту получения взяток в течение 2016г. от БЮ через него (Т.) за подписание распоряжений о проведении сезонных ярмарок ИП БЮ, и указывает, что денежные средства за все ярмарки от БЮ ему передавал ФИО2 (том 1 л.д. 53-54);

- постановлением рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.03.2017г. (том 1 л.д. 85-87);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 20.03.2017г., из которого следует, что в ГСУ СК РФ по МО из ГУ МВД России по МО представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Т., ФИО5. БЮ, ФИО2 (том 1 л.д. 88-90);

- протоколом обыска от 23.03.2017г., согласно которому произведен обыск в помещениях администрации г.о. Красноармейск МО по адресу: 

<

...>, в т.ч. в отделе экономики, в ходе которого, помимо прочего, изъяты сшивки с документами - «постановления 2016», «распоряжения 2016» (том 2 л.д. 88-93);

- протоколом обыска от 23.03.2017г., согласно которому произведен обыск в рабочем кабинете главы г.о. Красноармейск МО по адресу: 

<

...> (2 этаж), в ходе обыска изъят, в т.ч. мобильный телефон ФИО5 марки «Айфон 6» (том 2 л.д. 96-103);

- протоколом обыска от 23.03.2017г., согласно которому произведен обыск в служебном помещении администрации г.о. Красноармейск в отделе документационного обеспечения, МТО и кадровой работы по адресу: 

<

...>, в ходе обыска изъяты постановления и распоряжения главы г.о. Красноармейск МО за 2015-2017 г.г. (том 2 л.д. 131-136);

- протокол обыска от 23.03.2017, согласно которому произведен обыск в отделе имущественных отношений администрации г.о. Красноармейска МО по адресу: 

<

...>, в ходе обыска обнаружены и изъяты документы о проведении в 2015-2016 г.г. ярмарок на территории г.о. Красноармейск Московской области (том 2 л.д. 153-158);

- протокол осмотра предметов (документов) от 01.04.2017г., согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе вышеуказанных обысков:

осмотрен мобильный телефон ФИО5 марки «Айфон 6» и обнаружены контакты БЮ, Т. и ФИО2;

осмотрены документы, изъятые в помещении отдела документационного обеспечения и кадровой работы: распоряжения главы г.о. Красноармейск ФИО5 и и.о. главы г.о. Красноармейск «О проведении ярмарки товаров народного потребления на территории г.о. Красноармейск» за 2015г.; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 

<

дата> по 21,02.2016 в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 10.02.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 10 марта по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 04.03.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 18 апреля по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 15.04.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 16 мая по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 13.05.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 21.06.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; уведомление о том, что на территории г. Красноармейска в июне 2016г. ярмарки не проводились; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках в июле 2016 г; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 15 сентября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 12.09.2016г. О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках в сентябре 2016 г.; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках с 

<

дата> по 

<

дата>; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 14 октября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 11.10.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках с 

<

дата> по 

<

дата>; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 17 ноября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 15.11.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках с 

<

дата> по 

<

дата>; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 12 декабря по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 09.12.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; постановление главы г.о. Красноармейск ФИО5 № от 26.05.2016г. «Об утверждении мет проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск на 2016 г. с приложением перечня мест проведения ярмарок; схемы размещения земельного участка для проведения ярмарок; план-схема размещения земельного участка для проведения ярмарки; выписки поступления платежей на 14 листах;

осмотрены документы, изъятые в помещении отдела экономики: договор аренды благоустроенной площадки с приложениями и акты приема передачи площадки ИП БЮ за 2015г., заявление и реквизиты БЮ; копия платежной квитанции плательщик БЮ, получатель администрация г.о. Красноармейск (том 2 л.д. 159-228);

-копиями осмотренных документов: заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 

<

дата> по 21,02.2016 в г. Красноармейск; распоряжением главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 10.02.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 10 марта по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжением главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 04.03.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 18 апреля по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 15.04.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 16 мая по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжением главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 13.05.2016г. «О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> Красноармейск, с отметкой о вхд. №Вх-5172 от 09.06.2016г.; распоряжением и.о. главы г.о. ФИО11 №-р от 21.06.2016г. «О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 15 сентября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжением главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 12.09.2016г. О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 14 октября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 11.10.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 17 ноября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжением главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 15.11.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; заявлением БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 12 декабря по 

<

дата> Красноармейск; распоряжением главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 09.12.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск», которые приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 181- 210, 229-231);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018г. с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля Т. осмотрен участок местности по адресу: Московская область, Пушкинский район, с. Царево, здание магазина 34, где размещается кафе «Ковчег». Т. пояснил, что около данного кафе он неоднократно встречался с ФИО2: 28.01.2016г. примерно в 14.00 час., когда ФИО2 передавал ему комплект документов с заявлением от ИП БЮ о проведении ярмарки в феврале 2016 г., который он впоследствии передал ФИО5; 04.07.2016 г. с 17.00 час. по 18.00 час., когда ФИО2 передал ему деньги в сумме около 120 000 руб. для последующей передачи ФИО5 в качестве взятки за проведение ярмарки на территории г.о. Красноармейск МО, которые он передал впоследствии (том 2 л.д. 232-233, л.д. 234-235);

- протокол осмотра места происшествия от 11.01.2018г. с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля Т. осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, здание Дом культуры им. В.И. Ленина; осмотрен кабинет в ДК, который указал Т. и пояснил, что в этом кабинете он неоднократно встречался с главой г.о. Красноармейск МО ФИО5 и передавал ему деньги различными суммами в качестве взятки за предоставление возможности проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск Московской области БЮ (том 2 л.д. 236-237, л.д. 238-241);

- решением территориальной избирательной комиссии г.Красноармейск от 05.03.2012 № 34/1 «Об определении результатов голосования на выборах главы городского округа Красноармейск 04.03.2012», согласно которому ФИО5 избран на должность главы г.о. Красноармейск Московской области (том 3 л.д. 3);

- решением территориальной избирательной комиссии г.Красноармейск Московской области от 15.02.2017 № 36/17 «О регистрации ФИО5 кандидатом в депутаты Совета депутатов г.о. Красноармейск Московской области по избирательному округу № 6 на досрочных выборах депутатов Совета депутатов г.о. Красноармейск Московской области, назначенных на 26.03.2017» (том 3 л.д. 4-5);

- постановлением главы г. Красноармейск Московской области от 21.03.2012г. № 136 «О вступлении в должность главы городского округа Красноармейск Московской области», согласно которому ФИО5 приступил к исполнению полномочий главы городского округа Красноармейск Московской области с 21.03.2012 г. (том 3 л.д. 7);

- заявление ФИО5 от 23.03.2017г. о досрочном прекращении полномочий главы г.о. Красноармейск Московской области с 12 час 00 мин 23.03.2017 в связи с отставкой по собственному желанию (том 3 л.д. 6);

- Уставом г.о. Красноармейск Московской области, согласно которому ФИО5 как глава городского округа Красноармейск Московской области был уполномочен: представлять городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени городского округа; обеспечивать осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области; по вопросам своей компетенции издавать постановления и распоряжения; создавать условия для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания (ст. 40 Устава); обязан был соблюдать ограничения и запреты, исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами (том 3 л.д. 10-29);

- постановлением Правительства Московской области от 07.11.2012г. № 1394/40 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Московской области и продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) на них», согласно которому установлен порядок организации ярмарок на территории Московской области и продажа товаров на них, согласно которому глава городского округа уполномочен в пределах своей компетенции издавать распоряжения о проведении ярмарок на территории г.о.Красноармейск Московской области. Ярмарки проводятся на безвозмездной основе, за исключением оплаты аренды используемого места проведения ярмарки (том 3 л.д. 46-53);

- распоряжением Министерства потребительского рынка и услуг Московской области от 25.12.2015г. № 17РВ-51 «Об утверждении Сводного перечня мест проведения ярмарок на территории Московской области на 2016 год», согласно которому утвержден сводный перечень мест проведения ярмарок, в том числе в 

<

...> - пр. Испытателей, д.д. 4, 7 (том 3 л.д. 54-63).

- свидетельством о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, согласно которому БЮ зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, о чем внесена запись 08.10.2004г. инспекцией Министерства РФ по налогам и сборам по г.Реутову МО (том 4 л.д. 194);

- протоколом выемки от 12.06.2017г. и протоколом осмотра документов от 08.09.2017г., согласно которым изъятые у БЮ в ходе выемки, касающиеся проведения и организации ею ярмарок в 2016 г. на территории г.о. Красноармейск МО, а именно: комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 10.02.2016 №26-р «О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области, в правом верхнем углу написано «25п»; сшивной лист с печатью «для документов» Администрация г.о.Красноармейск МО; всего комплект документов о проведении ярмарки в феврале 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки(Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск МО, в правом верхнем углу написано «17п»; сшивной лист с печатью «для документов» Администрация городского округа Красноармейск Московской области, всего комплект документов о проведении ярмарки в марте 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки(Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области - на 1 листе. В правом верхнем углу написано «18п»; сшивной лист с печатью «для документов» администрация г.о. Красноармейск МО, всего комплект документов о проведении ярмарки в апреле 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области, в правом верхнем углу написано «22п»; сшивной лист с печатью «для документов» Администрация городского округа Красноармейск МО, всего комплект документов о проведении ярмарки в мае 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №, утверждена постановлением Главы городского округа от 

<

дата> №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области, в правом верхнем углу написано «18п»; сшивной лист с печатью «для документов» Администрация городского округа Красноармейск Московской области, всего комплект документов о проведении ярмарки в июне 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области, в правом верхнем углу написано «14п»; сшивной лист с печатью «для документов» Администрация городского округа Красноармейск МО, ссего комплект документов о проведении ярмарки в сентябре 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки(Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области, в правом верхнем углу написано «20п», сшивной лист с печатью «для документов» Администрация городского округа Красноармейск МО, всего комплект документов о проведении ярмарки в октябре 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> и квитанция об оплате арендной платы по Договору аренды № от 18.11.2016г.; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области, в правом верхнем углу написано «22п», сшивной лист с печатью «для документов» Администрация городского округа Красноармейск МО, всего комплект документов о проведении ярмарки в ноябре 2016 г. на 11 листах; комплект документов: чек-ордер от 

<

дата> об оплате арендной платы по Договору аренды № от 15.12.2016г., договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>, расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №, утверждена постановлением Главы городского округа от 

<

дата> №); распоряжение главы городского округа Красноармейск Московской области ФИО5 от 

<

дата> №-р О проведении ярмарки выходного дня на территории городского округа Красноармейск Московской области, в правом верхнем углу написано «28п», сшивной лист с печатью «для документов» Администрация городского округа Красноармейск МО, всего комплект документов о проведении ярмарки в декабре 2016г. (том 4 л.д. 50-56, 57-63);

- вышеуказанными документами, которые постановлением от 12.01.2018г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 64-161, 162-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.01.2018г. с таблицей соединений и фототаблицей, согласно которому осмотрены компакт-диски, содержащие информацию о соединениях (детализация) абонентов ФИО5, БЮ, ФИО2, П., Т., Ф, в ходе осмотра установлено, что между указанными лицами имелись телефонные соединения за период с 01.01.2016г. по 23.03.2017г., информация о соединениях приведена в таблице (том 3 л.д. 81-225); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 16.05.2017г., согласно которому осмотрены и прослушаны аудио и видеозаписи разговоров и встреч ФИО5, Т., БЮ, ФИО2, содержащихся на компакт-дисках, предоставленных в ГСУ СК России по Московской области из ГУ МВД России по Московской области, которые были воспроизведены в судебном заседании: 

компакт-диск DVD+R c заводской маркировкой на титульной стороне «VS DVD+R» с №«5107511+REA22038» с видеозаписью встречи ФИО5 и Т. 10.08.2016г., на которой зафиксировано следующее: кабинет ФИО5, который сидит за своим рабочим столом. В 10:57:35 в кабинет входит Т., происходит разговор, который не имеет отношение к уголовному делу. В 13:10:00 Т. достает из правого заднего кармана брюк денежные купюры, передает их ФИО5, который берет денежные купюры, далее разговор следующего содержания: 

Овчинников - Это за новое… 

Овчинников кладет денежные купюры в нижний ящик рабочего стола. 

Т. - Все та же…

Компакт-диск DVD+R c заводской маркировкой на титульной стороне «VS DVD+R» с №«5107512+REA22053» с видеозаписью встречи ФИО5 и ФИО2 от 07.10.2016г., на которой зафиксировано следующее: кабинет ФИО5 В 18:09:41 в кабинет входит ФИО5 и ФИО2 ФИО5, приглашает в кабинет ФИО2, приглашает его присесть за стол. Далее разговор, из которого следует, что ФИО5 и ФИО2 обсуждают вопросы, связанные с подачей документов по ярмаркам, упоминая С. И.. ФИО5 высказывает своё не довольство, указывая на то, что это не работа, необходимо вести диалог напрямую, что руководитель ярмарки БЮ и она должна сама приходить, приносить и просить, так как к ней могут быть вопросы, а не через кого-то передавать. ФИО5 в ходе данного разговора назначает встречу БЮ в понедельник, во второй половине дня, поговорить, указывая то, что финансовые вопросы с ней обсуждать не будет, что он дает возможность им зарабатывать, обращаясь к ФИО2, что они сотрудничают, и он не меняет своих позиций. Также ФИО5 высказал недовольство по поводу звонков, с вопросами, почему проводилась другая ярмарка.

Компакт-диск DVD+R c заводской маркировкой на титульной стороне «VS DVD+R» с № «5107511+REA22050» с видеозаписью встречи БЮ и ФИО5 10.10.2016 г., на которой зафиксировано следующее: кабинет ФИО5 В 09:20:26 в кабинет заходит БЮ Далее состоялся разговор, касающийся сдачи документов на проведение ярмарок, поведения БЮ и людей, которые приносят от неё документы на ярмарку, звонят по вопросам проведения ярмарок. В ходе разговора БЮ пояснила, что сама будет приходить. ФИО5 взял у БЮ документы, которые просмотрел, поинтересовался, почему с 14-го числа, на что БЮ дала свои пояснения, касающиеся проведения ярмарки с данной даты. Далее зафиксирован телефонный разговор ФИО5 с ФИО12 – сотрудником администрации, которой он сообщает, что у него заявление от БЮ с 14-го по 16-ое на короткую ярмарку и он БЮ адресует ей. После чего ФИО5 ставит на документах роспись, отдает их БЮ, указывая, что необходимо идти к ФИО12, которой он дал команду. Также сообщает БЮ, что ему посредники не нужны.

Указанный диск содержит видеозапись встречи ФИО5 и Т. от 03.11.2016г., на которой зафиксировано следующее: кабинет ФИО5 В кабинет входит Т. Подходит к приставленному к рабочему столу ФИО5 стулу, перекладывает куртку и садится за стол. С 16:36 по 16:59 разговор указанных лиц, который не имеет отношение к уголовному делу, далее разговор с 17:00:09, в ходе которого Т. встаёт со стула, достаёт из кармана куртки, висевшей на соседнем стуле, деньги кладёт на стол перед ФИО5

Титенок - Так, значит прошлая ярмарка, вот за квартиру я отдал свои деньги. Ну то, что тогда Вы не отдали перед приездом…. Вот … я оттуда ничего не забирал. Вот все, что было, все они отдали, все там лежит… 

При этом Т. показывает рукой на деньги, которые он положил на стол. 

ФИО5 убирает со стола деньги в ящик стола.

Т. - Значит, по ярмарке я Вам отдаю, там, но не знаю, кто у Вас будет проводить её. Либо это, там, будет ФИО13 проводить её, либо, соответственно, Юля, вот…

Овчинников – ФИО14?

Т. - Наш Пушкинский друг...

Овчинников - ФИО13 ничего не будет проводить…

Компакт-диск DVD+R c заводской маркировкой на титульной стороне «VS DVD+R» с № «6114443+REВ22709» с аудиофайлами – материалами прослушивания телефонных переговоров Т. за период с 13.10.2016г. по 11.11.2016г., часть из которых была воспроизведена в судебном заседании, согласно которым зафиксировано следующие разговоры:

<

дата> в 15 час. 55 мин. Т. позвонил ФИО5, тот ответил, что находится в поликлинике, и спросил: «Ты что, в администрации уже?», на что Т.. ответил утвердительно. ФИО5 сообщил, что скоро подъедет;

между Т. и ФИО2: от 05.11.2016г. ФИО2 поинтересовался, подписал ли «верховный» документы, Т. ответил: «Не знаю, я ему все отдал, должен подписать»; от 08.11.2016г., следующего содержания:

Гончар –… Иваныч, а ты не в курсе, подписал шеф не подписал?

Т. – не знаю, пускай лично съездит заберет все, я все отдал, он сказал – да. Он сказал этой «матрешке» следующее, все вопросы, которые мы с тобой проговаривали, это все равно наши вопросы. А вот сдачу документов, забрать документы пускай сама …, он дословно мне, не надо от нее ничего, приехала, сдала документы, а то, говорит, Юра за нее ходит, ты за нее ходишь, …. пускай приезжает забирает, пускай работают, все равно мало работает, если коммерсов организовать не может, пускай хотя бы документы организует… (том 3 л.д. 228-240);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30.03.2018г., постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30.03.2018г., выпиской из постановления Московского областного суда от 19.08.2016г, которым разрешено врио начальнику ГУ МВД России по МО проведение оперативно-розыскных мероприятий – «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» (получение детализированных сведений о входящих и исходящих соединениях, с указанием местонахождения базовых станций и номеров IMEI, получение текстовых смс- сообщений, установление местоположения абонента, установление дополнительных абонентских номеров) в отношении Т. по мобильному терминалу с абонентским номером (указан в постановлении), направленными ГСУ СК России по МО по запросу суда;

- заключением экспертизы № от 29.09.2017г., согласно которому на видеозаписи в файле «20160810125651_№.AVI», содержащейся на компакт-диске DVD+R, имеющем пояснительные надписи «Рассекречено постановлением от 20.03.2017г. МНИ №с от 

<

дата>, подпись», с № «5107511+REA22038» в период времени с 13 мин 00 сек по 14 мин 35 сек признаков монтажа и иных изменений, произведенных в процессе записи или после нее, не имеется. На видеозаписи в файле «20161103163652_№.AVI», содержащейся на компакт-диске DVD+R, имеющем пояснительные надписи «Рассекречено постановлением от 20.03.2017г. МНИ №с от 

<

дата>, подпись», с № «5107511+RED22050» в период времени с 23 мин 00 сек по 25 мин 00 сек признаков монтажа и иных изменений, произведенных в процессе записи или после нее, не имеется. Предметом передачи одним лицом другому, запечатленным на видеозаписи, представленной файлом с именем «20160810125651_№.AVI», содержащейся на компакт-диске DVD+R, имеющем пояснительные надписи «Рассекречено постановлением от 20.03.2017г. МНИ №с от 

<

дата>, подпись», с № «5107511+REA22038» в период времени с 13 мин 00 сек по 14 мин 35 сек являются объекты, соответствующие купюрам. Отображение верхней купюры соответствует отображению банкноты Банка России. Предметом передачи одним лицом другому, запечатленным на видеозаписи, представленной файлом с именем «20161103163652_№.AVI», содержащейся на компакт-диске DVD+R, имеющем пояснительные надписи «Рассекречено постановлением от 20.03.2017г. МНИ №с от 

<

дата>, подпись», с номером вокруг посадочного отверстия «5107511+RED22050» в период времени с 23 мин 00 сек по 25 мин 00 сек наиболее вероятно, являются сложенные пополам банкноты Банка России (том 3 л.д. 254-281);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Т., БЮ, З., Г.И., Ф, А.В., И., М.Т., К., М.В., Д., Л. в судебном заседании и на предварительном следствии, П., Е., А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Т. в судебном заседании показал, что с 2005г. он знаком с ФИО5, отношения были приятельские. После того, как он освободился из мест лишения свободы, ФИО5 уже занимал пост главы г.о. Красноармейск и они общались по юридическим вопросам, касающиеся земельных участков, строительства, встречались регулярно в кабинете ФИО5 Также с 2005г. он знаком с ФИО2, который примерно в 2014г. обращался к нему по вопросу проведения в г. Красноармейске ярмарок. И тогда же он спрашивал у ФИО5, есть ли возможность проведения указанных ярмарок лицами, которые его попросили об этом, но ФИО5 отказал, ссылаясь на то, что я ярмарки проводили другие лица. Примерно в конце декабря 2015 г. – начале января 2016г. ФИО5 в здании администрации при очередной встрече, спросил, есть ли у него (Т.) знакомые, которые хотят проводить ярмарки в г.Красноармейске за денежные средства, которые бы платились помимо официальных платежей. На его вопрос, о каких условиях идет речь, ФИО5 назвал сумму 250 000 рублей за каждую ярмарку, и при таких условиях он готов подписывать распоряжение и предоставлять возможность проведения ярмарок. Он пообещал узнать у своих знакомых, сохранилось ли у них желание проводить ярмарки. Как он понял, ранее ярмарки в г.Красноармейске проводились безвозмездно, за исключением платежей за аренду площадки, а сейчас ФИО5 решил за предоставление возможности проведения ярмарок получать деньги на предвыборную компанию и прочие расходы. Он решил помочь ФИО5 и поспособствовать тому в получении денег, так как был заинтересован в нормальных и доверительных с ним отношениях как с главой города. При этом ФИО5 упоминал фамилию «Боднева», которая, как он понял, являлась главным организатором проводящихся в г. Красноармейске ярмарок. Также ФИО5 попросил его заняться этим вопросом и в случае положительного решения самостоятельно получать от организаторов ярмарки деньги и передавать их ему в отсутствие посторонних, чтобы никак себя не компрометировать. Как пояснил ФИО5, в случае отказа, он найдет других организаторов ярмарок у себя в городе. После этого разговора он позвонил ФИО2 и договорился о встрече, которая прошла 24.01.2016г. в г. Красноармейск на пр-те Испытателей, д.12. На встрече с ФИО2 присутствовал человек по имени Сергей, по прозвищу «Крот». На встрече он передал им требования ФИО5 о передаче ему денег в сумме 250 000 рублей за каждую ярмарку, то есть за вынесения распоряжений о проведении ярмарок. После этого Гончар и «Крот» сказали ему, что необходимо передать эту информацию Юле, как потом ему стало известно, БЮ - организатору ярмарок. ФИО2 он сказал, что общаться в последующем будет только с ним, так как с мужчиной по прозвищу «Крот» он не знаком. На следующий день ФИО2 по телефону сообщил ему о согласии БЮ с требованиями ФИО5 После этого разговора он 26.01.2016г. приехал к ФИО5, в администрацию г.о. Красноармейск Московской области, и сообщил, что знакомых устраивают его требования о передаче денег за проведение ярмарок. ФИО5 сказал, что необходимо подать заявление с комплектом документов в администрацию, и что эти документы должен ему привезти он (Т.), после чего ФИО5 сам передаст их в работу. Выполняя указания ФИО5, он в тот же день по телефону сообщил об этом ФИО2, что необходимо получить от БЮ документы с заявлением. 28.01.2016г. примерно в 14.00 час. он в 

<

адрес>, около кафе «Ковчег» встретился с ФИО2, и тот передал ему комплект документов с заявлением от имени ИП БЮ о проведении ярмарки в феврале 2016 г. на территории г.о. Красноармейск МО. После этого 30.01.2016г. в обеденное время он в г.Красноармейске в ДК им. Ленина встретился с ФИО5, и передал ему комплект полученных от ФИО2 документов о проведении ярмарки. ФИО5 сообщил, что сам передаст эти документы на регистрацию в администрацию, и поинтересовался кто эти люди (его знакомые). Он пояснил, что это ФИО2 и Сергей по прозвищу «Крот». ФИО5 попросил его быть посредником в этих вопросах по получению денег и документов, чтобы не было неблагоприятных последствий. Он согласился. 10.02.2016г. ФИО5 было подписано распоряжение о проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск Московской области, согласно которому ИП ФИО15 было разрешено проведение указанной ярмарки. Ярмарка была проведена до 24 числа февраля месяца, 

<

дата>г. около здания администрации г.Красноармейск он встретился с ФИО2, который передал ему денежные средства в сумме 250 000 рублей за подписанное распоряжение о проведении ярмарки, без упаковки, обтянутые резинкой. В этот день он не стал передавать деньги ФИО5, а встретился с ним 28.02.2016г. примерно в 11.00 час. в ДК им. Ленина в г. Красноармейск, в кабинете депутатов, где ему назначил встречу ФИО5 Там он передал ему 250 000 руб. за ярмарку. ФИО5 получил деньги и положил их перед собой на рабочий стол, накрыл документом, и сказал ему, что можно просто сдавать заявление о проведении ярмарки от имени БЮ в администрацию на регистрацию, он будет знать, что это от него и все будет согласовывать. Следующая ярмарка была в марте 2016г. В начале месяца ФИО2 согласовал с ним (Т.) подачу документов. Через некоторое время, в середине марта 2016 г. он видел, что в г.Красноармейске проводится ярмарка, и понял, что все хорошо. Через несколько дней после закрытия ярмарки ему позвонил ФИО2, они встретились с ним. ФИО2 передал ему 70 000 рублей за проведенную ярмарку, и пояснил, что была плохая погода, мало торговых палаток и ярмарка проводилась меньше недели, поэтому сумма была собрана меньше предыдущей. 

<

дата> он встретился с ФИО5 в ДК им. Ленина и передал ему эти деньги. ФИО5 сказал, что этого мало. В следующий раз ФИО2 по поводу ярмарки позвонил ему в начале апреля. Он встретился с ФИО5 и уточнил, можно ли подавать документы от имени БЮ, поскольку последний раз тот возмущался, что денег передали мало. ФИО5 сказал сдавать документы, о чем он сообщил ФИО2 Ярмарка была проведена в 20-х числах апреля 2016 г. После проведения ярмарки, примерно в конце апреля 2016 г., в 20-х числах он встретился с ФИО2, который передал ему возле здания администрации г.о. Красноармейска денежные средства для ФИО5 в сумме около 110 000 руб. 

<

дата> он позвонил ФИО5, после обеда они встретились с ним в кабинете ДК им. Ленина, где он передал ему деньги в указанной сумме от БЮ за ярмарку. В начале мая 2016г. ФИО2 также по предварительному согласованию сдал документы на проведение ярмарки, которая была проведена во второй половине мая 2016 г. В конце мая 2016 г., с 24 по 30 число, точную дату не помнит, ему позвонил ФИО2, потом они встретились. ФИО2 передал ему 150 000 рублей для ФИО5 31.05.2016г. он предварительно созвонился с ФИО5, после чего около 17.00 час. приехал к нему в администрацию г.Красноармейска, где в рабочем кабинете передал ему деньги в сумме около 150 000 руб. за ярмарку. ФИО2 позвонил ему 07.06.2016г., спросил по поводу проведения следующей ярмарки, он сказал подавать документы в администрацию. Ярмарка была проведена в конце июня начале июля 2016 г. При встрече 04.07.2016г. в вечернее время, возле кафе «Ковчег» в с. Царево Пушкинского района МО ФИО2 передал ему деньги в сумме около 120 000 руб. Эти деньги он передал ФИО5 10.08.2016г. в рабочем кабинете, в здании администрации. При этом ФИО5 спросил: «Это за новую ярмарку?», он ответил, что за старую, имея в виду, что деньги передаются за июльскую ярмарку. ФИО5, соблюдая меры конспирации, не разговаривал с ним открыто на эту тему в своем кабинете и не обсуждал суммы. Деньги ФИО5 убрал в ящик стола. В начале сентября ФИО2 согласовал с ним подачу документов на проведение ярмарки и сдал документы в первой половине сентября 2016г. Ярмарка была проведена во второй половине сентября 2016 г. 20.09.2016 г. ему позвонил ФИО2, они встретились в тот же день. ФИО16 передал деньги для ФИО5 от БЮ в сумме около 40 000 руб. Деньги он не стал передавать сразу ФИО5, поскольку сумма была незначительная. В период с середины октября по конец октября ФИО5 находился в отпуске. В этот период, а именно с 17.10.2016г. по 30.10.2016г. он встречался с ФИО2 и получал от него деньги за проведение ярмарки в октябре 2016г. от БЮ в сумме около 60 000 рублей. 03.11.2016г. он позвонил ФИО5, потом приехал к нему в кабинет администрации г. Красноармейска примерно в 16.00-17.00 час., и передал деньги в сумме около 100 000 рублей за ярмарки в сентябре и октябре 2016 года. Потом ФИО2 согласовал с ним сдачу документов на проведение ярмарки в ноябре 2016г., ярмарка состоялась во второй половине ноября 2016 г. После её окончания, после 24 ноября они с ФИО2 встретились, и он (ФИО2) передал ему деньги за проведение ярмарки в сумме около 60 000 рублей, пояснив, что выручка падает, поэтому такие маленькие суммы. 03.12.2016г. после обеда по предварительной договоренности он приехал к ФИО5, в администрацию, где в кабинете передал ФИО5 деньги в сумме около 60 000 рублей, полученные от ФИО2 за ярмарку. В декабре 2016 г. ФИО2 согласовал с ним подачу документов на проведение ярмарки и сдал документы. Ярмарка состоялась во второй половине декабря 2016 г. После окончания ярмарки, в период с 19.12.2016 г. по 20.12.2016 г. ФИО2 при встрече передал ему деньги за проведение ярмарки в сумме около 80 000 рублей. 24.12.2016г. он по предварительной договоренности прибыл в кабинет к ФИО5 и передал ему эти деньги. Выступая посредником в передаче взяток для ФИО5 он преследовал свой интерес, рассчитывал на содействие ФИО5 при реализации его коммерческих проектов в г.о. Красноармейск и на содействие по возврату незаконно полученные денег организацией МКУ «Центр муниципальных заказов». В долг у ФИО5 денег он никогда не брал, никаких денег, кроме как за ярмарку, ему никогда не передавал. В дальнейшем они встречались с ФИО5, о ярмарках говорили 18.03.2017г. в его рабочем кабинете. ФИО5 сообщил, что теперь ярмарки будут проводиться в другом месте города, менее интересом в коммерческом плане. После разговора он решил написать заявление в правоохранительные органы о совершенном преступлении, поскольку понял, что, неоднократно передавая от БЮ взятки, совершал преступление. В ходе предварительного следствия он допрашивался следователем об обстоятельствах данного уголовного дела, в ходе своих допросов уточнял детали, так как вспоминал события и дополнительные обстоятельства, проанализировал свои телефонные соединения, и указывал о них следователю.

На предварительном следствии Т. давал показания о том, что на видеозаписях, представленных ему для просмотра следователем, зафиксированы его встречи с ФИО5: 10.08.2016г. встреча происходила в рабочем кабинете ФИО5, и он передал ФИО5 120 000 рублей, на вопрос: «Это за новую?», он (Т.) пояснил, что «все та же», имея в виду июльскую ярмарку, получив деньги ФИО5 убрал их в ящик стола; 03.11.2016г. встреча происходила в рабочем кабинете ФИО5, и он передал ФИО5 100 000 рублей за ярмарки в сентябре и октябре 2016г, пояснив, что это за прошлые ярмарки, деньги ФИО5 взял со своего стола и убрал в ящик стола (том 5 л.д. 11-19). Эти показания свидетель подтвердил в судебном заседании.

При проверке показаний на месте Т. указал место по адресу: Московская область, Пушкинский район, с. Царево, здание магазина 34, в котором расположено кафе «Ковчег», пояснив, что около этого кафе он неоднократно встречался с ФИО2, а именно: 28.01.2016г. примерно в 14.00 час. ФИО2 передал ему комплект документов с заявлением от ИП БЮ о проведении ярмарки в феврале 2016г. на территории г.о. Красноармейск, который он впоследствии передал ФИО5; 04.07.2016г. в период времени с 17.00 час. по 18.00 час. ФИО2 передал ему деньги в сумме около 120 000 руб. для передачи ФИО5 в качестве части взятки за проведение ярмарки на территории г.о. Красноармейск, что он и сделал впоследствии (том 5 л.д. 20-21 протокол проверки показаний на месте; л.д. 22-23 – фототаблица к протоколу).

При проверке показаний на месте свидетель Т. указал на место по адресу: 

<

...>, где расположено муниципальное автономное учреждение культуры – Дом культуры им. В.И. Ленина, и кабинет, пояснив, что в этом кабинете, он неоднократно встречался с главой г.о. Красноармейск Московской области ФИО5, передавал ему деньги различными суммами в качестве взятки за предоставление возможности проведения ярмарок на территории г.о. ФИО17 Данный кабинет находится при входе в здание через центральный вход, далее налево, перед лестницей, ведущей на второй этаж здания, с левой стороны имеется дверь, за которой помещение в виде коридора, напротив входа в которое находится дверь в кабинет, указанный Т. (том 5 л.д. 24-25 –протокол судебного заседания, л.д. 26-27 фототаблица).

Свидетель БЮ в судебном заседании показала, что с начала 2015 г. она со своим деловым партнером Ф в г.Красноармейске организовывала ярмарки товаров народного потребления. Она была оформлена как индивидуальный предприниматель, основным видом её деятельности являлось организация и проведение ярмарок, праздничных мероприятий. При этом деньги она вносила только за аренду площадки, никаких материальных вознаграждений никому не передавалось. Помимо аренды они платили за охрану, уборку и т.д. На 2016 год у неё с Ф также были планы на проведение ярмарок сезонных и товаров народного потребления в 

<

...>. Примерно в конце января 2016 г. Ф сказал ей, что разговаривал с П., который обеспечивал безопасность проведения ярмарок, и тот сказал ему, что с этого времени за предоставление возможности проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск Московской области необходимо будет передавать через него (П.) денежные средства в сумме по 250 000 рублей, иначе разрешения на ярмарку в этом городе не будет. Этим её поставили в такие условия, что без их выполнения, она не могла работать и зарабатывать деньги. Ярмарки был для неё единственный доход. П. сообщил, что это условия не его, а требования главы г.о. Красноармейск ФИО5 Без выполнения этих требований работать она в г. Красноармейске не будет. Деньги необходимо было передавать каждый раз после проведения ярмарки. Она согласилась на эти условия, так как ей надо было работать. К концу января 2016 г. она составила заявление на имя ФИО5 о проведении ярмарки в г.Красноармейске, приложила к нему правоустанавливающие документы, и весь комплект документов был передан П., который далее должен был передать его в администрацию. П. сообщил, что все документы переданы и через некоторое время она получила в администрации г.о. Красноармейска Московской области распоряжение на право проведения ярмарки, заключила договор аренды площадки, оплатила аренду. После этого она обзванивала предпринимателей и торговцев, приглашала принять участие в ярмарке. Процедура эта была аналогичной относительно каждой ярмарки. За проведенную ею ярмарку в феврале 2016 г. сумма, переданная П. для дальнейшей передачи главе г. Красноармейска ФИО5 составила 250 000 руб. Денежные средства, как и документы о проведении ярмарок с её заявлением П. передавались различными способами: либо лично ему, либо через продавца ярмарки З., которая по её поручения осуществляла функции администратора ярмарки и помогала ей, собирала деньги, либо оставлялись для него в кафе «Ковчег» в с. Царево Пушкинского района МО, либо через друга П. ФИО2, который осуществлял безопасность проведения ярмарки, сохранность торговых палаток, а также занимался организацией охраны, уборки мусора, снега и выполнял другие функции. Примерно в начале марта 2016 г. она вновь составила заявление о проведении ярмарки и с комплектом учредительных документов одним из вышеуказанных способов передала П. Через некоторое время она получила в администрации г.о. Красноармейска Московской области распоряжение на право проведения ярмарки, заключила договор аренды площадки, оплатила аренду и занималась организацией ярмарки. При проведении мартовской ярмарки была плохая погода, некоторые участники ярмарки из-за плохого спроса не дождались ее завершения и убрали палатки раньше. Выручка была небольшой и в итоге сумма, переданная ею одним из вышеуказанных способов П. для дальнейшей передачи ФИО5 составила 68 000 рублей. Оплата в этот раз и последующие производилась в зависимости от количества принимающих участие в ярмарке предпринимателей и размещённых ими палаток. В следующий раз документы на проведение ярмарки в г. Красноармейске она передала П. в начале апреля 2016 года. Она опасалась отказа в проведении ярмарки, поскольку переданная за мартовскую ярмарку сумма оказалась существенно ниже требуемой, однако через некоторое время, ближе к концу апреля 2016 года, в ходе телефонного разговора с П. она узнала, что заявление на проведение ярмарки сдавать разрешили, а значит, разрешат и проведение ярмарки. Через некоторое время она получила распоряжение о проведении ярмарки и в дальнейшем организовывала ее проведение в г. Красноармейске. Сумма, переданная через некоторое время после окончания ярмарки, П. за апрельскую ярмарку для дальнейшей передачи ФИО5 составила 108 000 рублей. В начале мая она передала П. документы на проведение ярмарки в г. Красноармейске, после чего получила распоряжение о проведении ярмарки в администрации г.о. Красноармейск. За майскую ярмарку сумма, переданная П. для дальнейшей передачи ФИО5, составила 154 000 рублей. Далее, в начале июня она передала П. документы для проведения ярмарки. В 20-х числах июня она получила в администрации распоряжение о проведении ярмарки. За июньскую ярмарку сумма, переданная П. для дальнейшей передачи ФИО5, составила 126 000 рублей. В начале сентября она передала П. документы на проведение ярмарки в г. Красноармейске, после чего через некоторое время получила распоряжение. За сентябрьскую ярмарку сумма, переданная П. для дальнейшей передачи ФИО5, составила 42 000 рублей. Примерно в начале октября через П. были переданы документы на проведение ярмарки в г. Красноармейске. 10.10.2016г. она встречалась лично с ФИО5 в его рабочем кабинете в администрации г.о. Красноармейска Московской области. Ее вызвал к себе ФИО5, как она думала, чтобы обсудить грядущую ярмарку с 14 по 16 октября, заявление о проведении которой ею было передано в администрацию. Ей сообщили, что ФИО5 не принял её заявление, чем-то возмущался и хотел встретиться с ней лично. При встрече ФИО5 стал отчитывать ее за то, что она позвонила ему и спрашивала, кто еще проводит ярмарки в Красноармейске. Он возмущался, что к нему приходят какие-то люди, назвав имена «Сергей», «Гончар Юра», кидают документы и говорят о необходимости проведения ярмарки в городе, и говорил ей, что у него очереди для проведения ярмарок в городе, однако он это право предоставляет ей. Затем ФИО5 сказал, что ему не нужны посредники, и предложил приходить к нему напрямую. Он вел себя нервно, был чем-то раздосадован. Она спросила у него, можно ли планировать ярмарку на ноябрь, он ответил, что пока нет, так как не знает, как та ярмарка, имея в виду предыдущую. После этого ФИО5 позвонил А.В., которая отвечала за составление проектов распоряжений о проведении ярмарки, и направил её к ней, сказав, что заявление зарегистрируют. Также ФИО5 взял у нее заявление о проведении ярмарки и поставил на нем резолюцию для А.В. - «В работу», то есть дал одобрение на проведение ярмарки в октябре. После этого разговора она окончательно убедилась, что деньги, которые передавались П., в дальнейшем передавались ФИО5, в качестве вознаграждения за получение разрешения от администрации города на проведение ярмарок, но, несмотря на призыв ФИО5 работать без посредников, она опасалась лично с ним обсуждать финансовые вопросы. Следователь при её допросе показывал ей видеозапись этой встречи. Через 2-3 дня после этой встречи она получила в администрации распоряжение о проведении ярмарки. За указанную октябрьскую ярмарку сумма, переданная П. для ФИО5, составила 60 000 рублей. Примерно к концу октября в ходе разговора П. сказал ей, что она может дальше проводить ярмарки, вопросы урегулированы. В начале ноября она передала П. документы для проведения ярмарки в ноябре, после чего к середине месяца получила распоряжение ФИО5 на ее проведение. За ноябрьскую ярмарку сумма, переданная П. для дальнейшей передачи ФИО5, составила 66 000 рублей. Далее, в начале декабря 2016 года она передала комплект документов на проведение декабрьской предновогодней ярмарки П., после чего примерно в середине декабря получила в администрации распоряжение ФИО5 на проведение ярмарки. За декабрьскую ярмарку сумма, переданная П. для дальнейшей передачи ФИО5 составила 84 000 рублей. Общая сумма, переданная П. для последующей передачи главе г.о. Красноармейск ФИО5 за вынесение распоряжений о проведении ярмарок на территории города в 2016 году по её подсчетам составила 958 000 рублей. Деньги для передачи ФИО5 за вынесения распоряжений на проведение ярмарок за указанные периоды передавались П., знакомому Ф Она осознавала, что передает эти деньги в качестве взяток, и делала это, так как ей надо было работать, проводить ярмарки. Суммы, которые передавались, она назвала, так как у неё были записи по каждой ярмарке с указанием сумм.

Свидетель П. на предварительном следствии показал, что знаком с БЮ, которая занималась организацией ярмарок в г.Москве и Московской области, он помогал ей в качестве водителя, возил её по ярмаркам, развозил приглашения на ярмарку и раздавал продавцам, возил БЮ в администрации городов Московской области, в т.ч. г.Красноармейск. От БЮ ему известно, что в администрации она приезжала, чтобы подать заявления, встретиться с начальником или главой администрации. У БЮ был знакомый Ф, который познакомил её с Гончаром Ю. Во время организации ярмарок БЮ встречалась с Ф и передавала ему заявления. С БЮ он приезжал к кафе «Ковчег» в п. Царево Пушкинского района, она говорила ему, что передает там кому-то деньги без указания их суммы и назначения, он думал, что за разрешение проведения ярмарок. Также ему известно, что БЮ в ходе телефонного разговора просила девушку по имени Лена, которая являлась администратором ярмарок в г.Красноармейске, завезти деньги в кафе «Ковчег» и кому-то передать. При этом БЮ упоминала фамилию «Овчинников», который якобы не хочет подписывать разрешение на проведение ею ярмарок в г. Красноармейске, упоминала, что просили разрешение на проведении ярмарки в течение недели, но Овчинников подписал разрешение на проведение ярмарки выходного дня. Этот разговор был примерно в конце 2016г. (том 5 л.д. 54-56).

Свидетель З. в судебном заседании показала, что осенью 2013 г. она познакомилась с БЮ, которая являлась организатором при проведении ярмарки в Московской области. Сама она (З.) была участником ярмарок, торговала медом, была производителем своего товара. На протяжении 4 лет она участвовала в ярмарках на территории Московской области. С БЮ у неё сложились доверительные отношения. Она часто просила её приглядывать за ярмаркой, предупреждать о конфликтных ситуациях по телефону. У БЮ был компаньон Ф, он совместно с ней организовывал ярмарки. Но документы были оформлены на БЮ Ей знакомы ФИО2 и П. Это люди, которые обеспечивали безопасность проведения ярмарки в 

<

адрес> МО. Ф как-то просил её передать деньги с палаток Юрию (Гончар), несколько раз С. ). При проведении ярмарок часто происходят различные происшествия: поджоги, кражи, конфликты и т.д. И со слов Ф, ей известно, что Юрий и Сергей являлись их охранной («крышей») и отвечали за безопасность проведения ярмарки. За эти услуги с каждой палатки ежедневно собирались денежные средства в сумме 1000 рублей, которые в итоге и передавались либо Сергею, либо Юрию. Суммы практически всегда были разные, поскольку количество палаток зависело от времени года, места проведения ярмарки и других факторов. 

Свидетель Г.И. в судебном заседании показала, что с 2014 года она работала продавцом у индивидуального предпринимателя, в качестве продавца принимала участие в 2016 году примерно 3-4 раза в ярмарках в 

<

...>. Ей знакома БЮ, и ей не известно имела ли она какое-либо отношение к организации ярмарок, но работала с мужчиной по имени Виктор, с которым она (ФИО18) ранее встречалась при проведении ярмарок в городах, он организовывал ярмарки. БЮ ему помогала. На ярмарке она познакомилась с З., которая также была продавцом, с ней они встречались на ярмарках. З. по просьбе БЮ при проведении ярмарок в г. Красноармейске ежедневно с каждой торговой палатки собирала деньги за аренду в сумме по 1600 рублей, которые с её (З.) слов, передавались впоследствии мужчине по имени С. или организатору Виктору. С. являлся представителем охраны, который отвечал за безопасность проведения ярмарок. Она его видела, когда З. передавала ему деньги. В декабре 2016г. она со своим братом Г.А. выставляла палатку на ярмарке с новогодним товаром, в этой палатке работал её брат. 

Свидетель Ф в судебном заседании показал, что с 2012г. знаком с БЮ, она является индивидуальным предпринимателем и занимается организацией ярмарок в Московской области. Они с БЮ проводили совместно ярмарку в г. Черноголовка Московской области, хотели создать своё предприятие, чтобы вместе работать, но такая работа не сложилась. Отношения между ними были дружеские. Примерно в 2015 году БЮ обратилась к нему и просила помочь в проведении ярмарок в Красноармейске. У него был знакомый, через него он познакомился с П., который занимался юридическим сопровождением людей в государственных и административных органах. Примерно весной 2015 г. он БЮ познакомил с П., они обменялись номерами телефонов. БЮ обозначила П. свои желания проводить ярмарки в 

<

...>. П. стал помогать БЮ и она стала получать разрешения на проведение ярмарок в г.Красноармейске. Как правило, документы, предшествующие получению разрешения для проведения ярмарок, БЮ передавала П. через него. Расчеты за услуги, которые для БЮ делал П., та осуществляла самостоятельно, иногда просила его, передавая ему деньги для передачи П. П. он передавал лично деньги пару раз, а несколько раз оставлял их бармену в кафе «Ковчег» в Пушкинском районе. Как он понимает, П. брал деньги себе за оказанные им услуги. Ему П. никогда не говорил, что в администрации г. Красноармейска кому-то приплачивает или с кем-то делится. БЮ ему сказала, что ее вызывал глава администрации г.Красноармейска и предложил работать с ним напрямую. Как он понял, тогда БЮ было предложено отдавать деньги в администрацию, кому конкретно она не говорила. Он ей на это сказал, что у нее есть представитель (П.), который без рисков для нее делает то, что ей надо, а предложение приносить деньги кому-то в администрацию, если она правильно поняла разговор с руководством, является коррупцией. Он при проведении ярмарок занимался только электро- и энергоснабжением ярмарок. В отношения БЮ и П. он особо не вникал. ФИО2 ему знаком, так как часто бывал с П. вместе. П. представил ему ФИО2 и назвал своим другом. Данные события происходили в период 2015-2016г.г., точные даты не помнит, так как прошло много времени. 

Свидетель Е. на предварительном следствии показал, что он с 2010г. является директором ООО «Ковчег», расположенного по адресу: Московская область, Пушкинский район, с. Царево, здание магазина №, это гостинично-банный комплекс с рестораном. ФИО2 и П. по прозвищу «Крот» его знакомые, они часто приезжали в ресторан по указанному адресу вместе обедать, обсудить вопросы. Ему известно, что в ресторане «Ковчег» для передачи ФИО2 и П. оставляли документы, предметы. Он видел пару раз в 2016г., как ФИО2 на барной стойке забирал какие-то документы, что именно не знает. После задержания ФИО2 ему стало известно, что он и П. имели какое-то отношение к организации ярмарок на территории г.о. Красноармейск (том 5 л.д. 143-145).

Свидетель А.В. в судебном заседании показала, что с 2003 года она работает в администрации г.о. Красноармейск, с января 2016 г. состоит в должности начальника отдела экономики администрации г.о. Красноармейск Московской области. С 2016 года отдел курировался непосредственно главой городского округа Красноармейск по причине отсутствия первого заместителя главы г.о. Красноармейск МО до марта 2017г. ФИО5 В её должностные обязанности входило контроль за работой подчиненных сотрудников, защита прав потребителей, потребительский рынок, муниципальные программы, МФЦ, расходная часть бюджета, тарифы, а также подготовка документов для проведения ярмарок в г.о. Красноармейск МО, которая входила в обязанности И. С 2016 г. ярмарки проводила в основном ИП БЮ, проводились губернаторские ярмарки «Ценопад», а также ООО «Центр правовой помощи предпринимателям». Процедура оформления документов одинакова как для юридических, так и для физических лиц: в общую канцелярию администрации поступало заявление от организаторов ярмарки с приложением правоустанавливающих документов, эти документы направлялись Главе городского округа, который ставил свою визу о проведении ярмарки или в электронном виде в системе МСЭД ставил резолюцию о подготовке распоряжения о проведении ярмарки. После этого документы направлялись посредством системы электронного документа оборота (сканировались) в отдел экономики и отдел имущественных отношений. При поступлении этих документов в отдел, она (А.В.) расписывала их для подготовки распоряжения о проведении ярмарки. И., получив эти документы, готовила распоряжение о проведении ярмарки на территории г.о. Красноармейск Московской области. После чего готовое распоряжение проходило процедуру согласования у юристов (проверка нормативных актов). В общем отделе (оформление и формулировки), отделе безопасности (для информации о месте проведения ярмарки) и отделе имущественных отношений (в части, касающейся заключения договора арены), и со всеми визами направлялось Главе городского округа, который его подписывал. Срок подготовки документов и их подписание Главой после поступления заявления в администрацию составлял 7 дней, иногда ФИО5 мог попросить ускориться, если заявление у него пролежало долго. 

Свидетель И. в судебном заседании показала, что с 2015 года до мая 2017 года состояла в должности главного эксперта экономики администрации г. Красноармейск Московской области, в настоящее время занимает должность главного эксперта отдела инвестиционной политики. Начальником отдела экономики является А.В., отдел курировался главой г.о. Красноармейск до марта 2017 года ФИО5 В её должностные обязанности главного эксперта отдела экономики входило, в т.ч. и подготовка документов для проведения ярмарок в г.о. Красноармейск. После того как заявление о проведении ярмарки поступало в отдел экономики к А.В., она его расписывала ей для подготовки распоряжения и согласования с другими отделами. В остальной части свидетель дала показания аналогичные показаниям свидетеля А.В.

Свидетель М.Т. в судебном заседании показала, что с 2010г. по декабрь 2017г. работала в администрации г.о. Красноармейск, последняя её должность - начальник отдела имущественных отношений. С 2016 года по 23.03.2017г. отдел имущественных отношений курировался непосредственно главой г.о. Красноармейск по причине отсутствия первого заместителя главы. В её обязанности входило управление и распоряжение муниципальной собственностью, в т.ч. земельными участками, заключение договоров аренды, приватизации, купли-продажи, безвозмездного пользования и др. Заявления о проведении ярмарок проходили через её отдел для сведения в электронном виде. В задачи отдела входило после вынесения распоряжения главой городского округа ФИО5 о проведении ярмарки заключить договор аренды на использование места проведения ярмарки, оплата аренды производилась заявителем. Производил расчет стоимости аренды отдел по формуле, утвержденной порядком расчета арендной платы за благоустроенную площадку. Такие распоряжения проходили согласования в её отделе, она ставила свою подпись, подтверждая свою осведомленность. Проект распоряжений готовила сотрудник отдела экономики И. БЮ как индивидуальный предприниматель проводила ярмарки в г.о. Красноармейск в 2015-2016г.г., с ней заключались договоры аренды торговых площадок, ярмарки проводились на проспекте Испытателей – месте, которое входило в реестр площадок под проведение ярмарки. 

Свидетель К. в судебном заседании показал, что он с апреля 2015 года по август 2017 года состоял в должности заместителя главы городского округа Красноармейск Московской области. Главой г.о. Красноармейск на период его работы и до 23.03.2017г. являлся ФИО5, которого может охарактеризовать с положительной стороны как добросовестного руководителя, но он был внушаемый и поддавался влиянию со стороны. В г. Красноармейске в 2016 году регулярно проводились ярмарки. Кто являлся организатором данных ярмарок, не знал, однако слышал, что к их организации причастен Т. С ним он был знаком примерно с сентября 2015 г., он являлся бизнесменом, принимал активное участие в жизни города, общался с главой города ФИО5, по каким вопросам не знает. Организация ярмарок в городе и разрешение на их проведение являлось исключительной компетенцией главы г.о. Красноармейск ФИО5 Он подписывал распоряжение на их проведение. В его должностные обязанности входили организация и контроль социальной сферы, культурные мероприятия, досуг, спортивные мероприятия. Вопросы с проведением ярмарок в его компетенцию не входили. Информацию о ярмарках он слышал на планерках, которые проводил глава города. Он (К.) деталей не помнит, но, как и.о. главы подписывал распоряжение от 21.06.2016г. №-р «О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск МО», это была плановая ярмарка, ему принесли проект распоряжения, подготовленный юристами и экономистами, которым он доверял. В этот день ФИО5 был в отпуске. Он мог подписать это распоряжение, только согласовав с главой г.о. Красноармейск ФИО19, и мог позвонить ему для того, чтобы согласовать этот документ. Ему была предоставлена квартира для проживания в г.Красноармейске. Деньги за оплату данной квартиры ни глава города ФИО5, ни Т. ему не давали, он платил за неё из своих личных денег хозяйке квартиры.

Свидетель М.В. в судебном заседании показал, что с июля 2015 года по июль 2017 года он состоял в должности заместителя главы г.о. Красноармейск Московской области, занимался сферой жилищно-коммунального хозяйства. Главой г.о. Красноармейск до 23.03.2017г. являлся ФИО5, которого он может охарактеризовать с положительной стороны как компетентного руководителя, но он был «сам себе на уме», не стремился работать в команде, сплотить коллектив. ФИО5 общался с Т. - местным предпринимателем, у которого имеются коммерческие объекты недвижимости в г.Красноармейск, он обеспеченный человек, один из немногих, которые хотели сделать для города что-то хорошее. В 2016г. проводились ярмарки в г. Красноармейск МО. Организация ярмарок и разрешение на их проведение являлось исключительной компетенцией главы г.о. Красноармейска Московской области ФИО5 Кто являлся их организатором, он не знает, однако ФИО5 говорил про женщину, с которой хотел его познакомить, когда он (М.В.) жаловался ему на замусоренность территории площадки после каждой ярмарки. О причастности к проведению ярмарок Т. ему не известно. Т. занимался более масштабными проектами, в которых, с его слов, обещал ему свою помощь ФИО5 У него были планы восстановить старое здание в городе, открыть фитнес-центр, спортивную школу, каток и другие проекты. Однако ФИО5 по каким-то причинам затягивал реализацию указанных привлекательных для города проектов и не давал возможности ни Т., ни каким-либо иным коммерсантам в городе реализовать их. Он (М.В.) знаком с ФИО2, тот состоял в общественной организации «Боевое братство», члены которого принимали активное участие в жизни города, а выступали с инициативой уборки улиц, охраны общественного порядка и т.д. ФИО2 может охарактеризовать как спокойного, доброжелательного, отзывчивого человека, имеющего определенный авторитет среди жителей города, имеющего широкий круг знакомств. Один раз ФИО2, примерно осенью 2016г., просил его сдать документы в канцелярию администрации, но у него эти документы не приняли, о чем он ему сообщил. ФИО5 к нему никогда не обращался по поводу получения и передачи от Т. каких-либо предметов и документов, в этом не было необходимости, так как они тесно общались и могли самостоятельно встретиться в любом месте и решить свои вопросы. Ему известно, что ФИО5 был задержан за получение денежных средств за вынесение распоряжений на проведение ярмарок на территории г. Красноармейска. ФИО5 намеревался участвовать в избирательной компании в качестве кандидата в депутаты, а затем стать председателем Совета депутатов г.о. Красноармейск Московской области. На избирательную компанию ему необходимы были деньги, а это немалая сумма.

Свидетель А. на предварительном следствии показал, что он является консультантом в области избирательного права. С ФИО5 он познакомился примерно в декабре 2011 года, когда занимался юридическим сопровождением избирательной компании ФИО5 и оформлением документов, связанных со специальными избирательными счетами. В 2012 г. ФИО5 был избран на пост главы г.о. Красноармейск, а также депутата Совета депутатов того же городского округа. Впоследствии он сложил с себя полномочия депутата. За услуги консультирования в области избирательного права ФИО5 не расплатился, и оставался должен ему сумму около 400 000-450 000 рублей. В январе 2017 г. ФИО5 пригласил его на встречу, которая состоялась 4 или 5 января в г. Красноармейске на ул.Комсомольская, ДК им. Ленина. В ходе встречи ФИО5 попросил проинструктировать кандидатов в депутаты от партии «Единая Россия» о порядке и сроках избирательной компании. Им (А.) были заключены договоры с некоторыми кандидатами на указанные услуги, впоследствии он на свой счет получал от них денежные средства в качестве заработной платы. ФИО5 просил его провести избирательную компанию партии «Единая Россия». Всего кандидатов от этой партии было 15 человек. С ФИО5 отдельно договор он не заключал, расходную часть он оплачивал в наличной форме, а он писал ему расписки, всего на общую сумму 698 316 руб. Деньги ему ФИО5 давал, в т.ч. и на прочие расходы: ГСМ, аренда квартиры, бумагу, картриджи, замер предварительных рейтингов. Они встречались с ФИО5, как правило, не в его кабинете, чтобы не дискредитировать его как кандидата. Политические оппоненты следят за тем, чтобы кандидаты не использовали свой административный ресурс в избирательной компании, поэтому они встречались в ДК им. Ленина и других местах. Деньги он (ФИО5) ему передавал из своего портфеля. 23.03.2017г. ему от ФИО5 стало известно, что он сложил свои полномочия главы городского округа Красноармейска, причины не известны (том 5 л.д. 59-61). 

Свидетель Д. в судебном заседании показал, что он с 2012г. по конец 2016 г. являлся депутатом Совета депутатов г.о. Красноармейск Московской области. С 2012 года является директором Ассоциации предпринимателей г. Красноармейска. Он, являясь депутатом, тесно общался с главой г.о. Красноармейска ФИО5 Ему известно, что ФИО5 был знаком с Т. и общался с ним. Сам с Т. он стал общаться с 2016г. В г. Красноармейске в 2016 году регулярно проводились ярмарки. О том, что Т. имел отношение к организации ярмарок, ему не известно, по этим вопросам они не общались. Организация и выдача разрешения на их проведение являлось исключительной компетенцией главы г.о. Красноармейск ФИО5, которым подписывалось распоряжение на их проведение, принималось решение о даче разрешения на их проведение. Ему знаком ФИО2, он по его просьбе пару раз сдавал документы на проведение ярмарки в г. Красноармейске, которые приходили на электронную почту от БЮ, в канцелярию администрации. Затем попросил ФИО2 делать это самостоятельно, поскольку сам никакого отношения к ярмаркам не имел, и Ассоциация предпринимателей уже не имела к этому никакого отношения. Ранее вопросами сдачи документов в администрацию на проведение ярмарок и получения разрешения на их проведение занималась Ассоциация предпринимателей и это было официально. Потом глава города решал вопросы с организаторами ярмарок самостоятельно, без участия Ассоциации. П. ему знаком, с ним дружил ФИО2 Об обстоятельствах задержания ФИО5 ему известно, что он был задержан за получение взяток за проведение ярмарок в городе. ФИО5 намеревался участвовать в избирательной компании в качестве кандидата в депутаты, а затем стать председателем депутата Совета депутатов г.о. Красноармейск.

Свидетель Л. в судебном заседании показал, что являлся с 2012г. по 2017г.г. оперуполномоченным по особо важным делам УЭБиПК ГУ МВД России по Московской области, занимался выявлением и пресечением преступлений в органах власти и местного самоуправления. В начале 2016 г. в УЭБиПК ГУ МВД России по МО поступила оперативная информация о возможной противоправной деятельности главы г.о. Красноармейск ФИО5, связанной с получением взяток от предпринимателей осуществляющих свою финансово-хозяйственную деятельность на территории г.о. Красноармейск. По указанию руководства он начал заниматься проверкой поступающей оперативной информации путем проведения различных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление противоправной деятельности главы г.о. Красноармейск ФИО5 С привлечением службы БСТМ ГУ МВД России по Московской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводились специальные технические мероприятия в служебном кабинете ФИО5 с целью документирования и пресечения его противоправной деятельности. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задокументирована противоправная деятельность ФИО5, связанная с получением взятки в виде денег за совершение действий в пользу ИП БЮ и граждан выступающих в роли посредников Т. и ФИО2, которые входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство, а именно: 

<

дата> разговор ФИО5 и Т., в ходе которого Т. передал главе г.о. Красноармейск ФИО5 денежные средства; 

<

дата> разговор ФИО5 и ФИО2 по поводу проведения ярмарки БЮ; 

<

дата>г. разговор БЮ с ФИО5 по поводу проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск; 

<

дата> разговор ФИО5 с Т., в ходе которого Т. передал главе г.о. Красноармейск ФИО5 денежные средства. В результате анализа полученных оперативных данных, было установлено, что ФИО5 разработал схему по получению незаконных денежных вознаграждений за подписание документов о проведении ярмарок на территории г.о. Красноармейск, однако отсутствовали достаточные данные для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. В середине марта 2017 г. из ГСУ СК России по Московской области поступил запрос о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, если таковые имелись в отношении ФИО5 Как ему стало известно, в Следственный комитет РФ обратился Т. с заявлением о передаче взяток ФИО5 от ИП БЮ за подписание документов по проведению ярмарок на территории г.о. Красноармейск. После получения запроса из ГСУ СК России по Московской области собранные материалы оперативно-розыскной деятельности были рассекречены и представлены в ГСУ СК России по Московской области. Также было поручение ГСУ СК России по Московской области на проведение отдельных оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, задержании и проведении обысков. После проведения следственных действий ГСУ СК России по Московской области было возбуждено уголовное дело. 

По ходатайству подсудимого ФИО5 и его защитников с согласия участников процесса допрошены в судебном заседании свидетели Д.М., Л.Е., М.Т.

Свидетель Д.М. в судебном заседании показала, что проживает в 

<

...>, в комнате, которая расположена в коммунальной квартире, имеет на иждивении детей 2005г.р., 2015г.р., которых воспитывает одна. В конце марта 2016г. она обращалась на прием к главе г.о. Красноармейск ФИО5 по вопросу ремонта, необходимо было поменять оконные рамы, т.к. они были старые, пришли в негодность, пропускали холод, дети болели, своих средств на это у неё не было, т.к. жила на пособие и детские деньги, которых не хватало. Глава отреагировал сразу, на следующий день он сам выехал на место со специалистами администрации по вопросу ремонта, сначала заменили окно на кухне, потом после её второго обращения за помощью в октябре 2016г., были заменены окна в комнате, это было в 20-х числа декабря 2016г. При этом её обращение к заместителю Главы ФИО20 по этим же вопросам, результатов не дало, помог ей только ФИО5 Из каких средств производилась оплата ремонтных работ по установке окон, ей не известно. Она его может охарактеризовать только с положительной стороны, от других жителей г.о. Красноармейск слышала только хорошее о нём, когда он был в должности главы города, в городе было чисто, своевременно убирали снег с кровли. 

Свидетель Л.Е. в судебном заседании показал, что работал водителем в администрации г.о. Красноармейск Московской области с октября 2016г., с 2017г. был водителем у ФИО5 В декабре 2016г. он выполнял поручение ФИО5, по его просьбе покупал холодильник и договаривался, оплачивал доставку холодильника для жительницы г.Красноармейске – женщины, которая являлась пенсионеркой. Как ему стало известно, эта женщина обращался в администрацию, у неё была маленькая пенсия, сломался холодильник, не было средств приобрести, это был «крик души». ФИО5 пошел ей на встречу. Он поручил ему купить холодильник и дал 16 000 руб., сдачу 11 руб. и чек он ему вернул, холодильник был приобретен им и доставлен этой женщине. Что это были за денежные средства, ФИО5 ему не говорил. От жителей г.о. Красноармейск об ФИО5 как о Главе города слышал только хорошее, сам знал и видел, что он жил очень скромно, никаких излишеств у него не было. Разговоров о том, что ФИО5 с предпринимателей требует денег, не слышал. 

Свидетель М.Т. в судебном заседании показала, что проживает в г.Красноармейске с 1981 г. С ФИО5 и его семьей она знакома примерно с указанного времени, вместе работали в НИИ «Геодезия», затем была работа в ООО «Геоцент». В 2004г. была организована партийная ячейка от партии «Единая Россия». Она и ФИО5 были выбраны депутатами, работали с 2004г. в Совете депутатов. ФИО5 был председателем Совета депутатов, а в 2012г. он был выбран главой города, а она стала председателем Совета депутатов. Бюджет в городе дотационный, выделялось 1 500 000 руб., всегда стоял вопрос о социальной помощи ветеранам, инвалидам, малоимущим, нуждающимся, которых в городе большое количество. Нужно было решать вопросы оплаты медицинской помощи, материальной помощи нуждающимся, связанные с поздравлениями с праздниками ветеранов, подписки на газету. В связи с этим всегда был тесный контакт с предпринимателями, которые на добровольно основе оказывали помощь в этих вопросах, начиная от продуктов питания на праздники и заканчивая материальной помощью в виде денежных средств, либо сами оплачивали счета, либо оставляли деньги, если не было времени самим заниматься. Также необходимо было платить взнос на содержание партии 360 000 руб. в год, в связи с чем также обращались к предпринимателям и те на добровольной основе, по желанию помогали и в этом. Подписка на местную газету «Городок» осуществлялась по спискам, сами ветераны формировали списки, отдавали ФИО5 В 2016г. такие списки были переданы главе города, он (ФИО5) поручил заняться этими списками ей, вручил списки и деньги на подписку 20 000 руб. Всего было 150 000 человек, на что требовалось 40 000 – 50 000 руб. После того, как эти списки были проверены сотрудниками газеты «Городок» на предмет того, что кто-то уже мог самостоятельно подписаться, потребовалось 20 000 руб. на подписку. Бухгалтерией газеты была оформлены квитанции по оплате по каждой подписке, всего на сумму 17 500 руб., оставшиеся 2 500 руб., она вернула ФИО5 ФИО5 знает давно и может охарактеризовать только с положительной стороны, как порядочного человека, всегда готового придти на помощь, вместе начинали работать в городе, были жителями этого города и работали всегда на город, на благо жителей. Никогда не видела и не слышала, что ФИО5, каким либо образом, давил на предпринимателей. Сейчас ситуация в городе с его уходом стала хуже. Т. ей знаком, появился в городе он в 2004г., когда избрали главой города Б., поручения которого он выполнял не официально по многим направлениям. Т. обращался к ней с предложением ввести его с определенным процентом в её ООО, ссылаясь на то, что это с согласия Б. Этот вопрос потом она урегулировала.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО5 и ФИО2 полностью установленной, и квалифицирует 

действия ФИО5 по ст. 290 ч.5 п. «в» УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом, главой органа местного самоуправления, через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в крупном размере; 

действия ФИО2 по ст. 291.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении взятки и даче взятки, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО5 квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч.5 ст. 290 УК РФ – получение взятки с вымогательством, поскольку нет оснований полагать, что получение взятки было сопряжено с вымогательством.

ФИО5, являясь главой г.о. Красноармейск Московской области, в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 07.11.2012 № 1394/40 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Московской области и продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) на них», распоряжением Министерства потребительского рынка и услуг Московской области от 25.12.2015 № 17РВ-51 «Об утверждении Сводного перечня мест проведения ярмарок на территории Московской области на 2016 год», а также Устава городского округа Красноармейск Московской области был уполномочен в пределах своей компетенции издавать распоряжения о проведении ярмарок на территории городского округа Красноармейск Московской области. Однако, в отношении ИП БЮ принятие решения о вынесении распоряжений о даче ей разрешения на проведение ярмарок на территории городского округа Красноармейск Московской области в указанные в обвинительном заключении периоды не носило обязательного характера в силу закона для ФИО5 Данный вопрос находился в его компетенции и решение он мог принимать по своему усмотрению. Кроме того, с заявлением о проведении ярмарок могли в общем порядке обращаться и другие предприниматели, организации.

Версию подсудимого ФИО5 о том, что данного преступления он не совершал, что имело место с его стороны превышение служебных полномочий, в связи с получением им от Т. 

<

дата>г. – 20 000 руб. для передачи К. на оплату съемной квартиры и 

<

дата>г. – 40 000 руб. в качестве благотворительной помощи на подписку ветеранов на газету «Городок» суд находит несостоятельной, поскольку эта версия опровергается вышеприведенными доказательствами, в том числе показаниями допрошенных свидетелей Т., БЮ, К., З., Г.И., которые как на предварительном следствии, так и в судебном заседании давали подробные и логичные показания. Показания указанных свидетелей согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, с признательными показаниями подсудимого ФИО2, с заключением судебной экспертизы, с протоколами осмотра и прослушивания фонограмм – аудио и видеозаписи разговоров и встреч ФИО5, Т., БЮ, ФИО2, содержащихся на компакт-дисках, приобщенных в качестве вещественных доказательств, с другими вышеприведенными доказательствами, в том числе с показаниями самого ФИО5 о том, что имели место встречи с Т. 

<

дата>г. и 

<

дата>г., когда ему (ФИО5) передавались денежные средства.

Свидетель Т. показал, что долговых обязательств он перед ФИО5 не имел, передавал деньги только за ярмарки в качестве взятки от БЮ Свидетель К. давал показания о том, что деньги за оплату квартиры в г.Красноармейске, в которой он проживал ни глава города ФИО5, ни Т. ему не давали, он платил из своих личных денег хозяйке квартиры.

Свидетели, которые были допрошены по ходатайству стороны защиты Л.Е., Д.М., М.Т., показали, что им не известно о происхождении денег, которые ФИО5 давал Л.Е. на покупку холодильника, на которые осуществлялась установка окон в квартире Д.М. Свидетель М.Т. показала, что имели место случаи, когда предприниматели добровольно участвовали в благотворительности, но то, что ФИО5 именно при таких обстоятельствах были получены 20 000 руб., которые были ей переданы на подписку газеты для ветеранов, не указывала в своих показаниях.

Таким образом, версия ФИО5, о том, что полученные им от Т. 

<

дата>г. и 

<

дата>г. денежные средства не являлись взяткой, ни чем не подтверждена.

Доводы ФИО5 о том, что он не подписывал распоряжение от 21.06.2016г., следовательно, в его действиях нет инкриминируемого ему состава преступления, суд отклоняет, поскольку в судебном заседании установлено, что 21.06.2016г. подписал распоряжение № 153-р «О проведении сезонной ярмарки на территории городского округа Красноармейск Московской области» и.о. главы г.о. ФИО11, который на время отпуска ФИО5 исполнял его обязанности. При этом заявление от ИП БЮ поступило в администрацию и зарегистрировано 09.06.2016г., когда ФИО5 исполнял свои обязанности главы г.о. Красноармейск. Все заявления от ИП БЮ с документами за указанный период противоправной деятельности ФИО5 Т. передавал по его указанию, в связи с чем ФИО5 был осведомлен об этом заявлении и о желании БЮ провести ярмарку в период с 27.06.2016г. по 03.07.2016г. Как показал К. такое распоряжение он подписал, согласовав это с ФИО5 Кроме того, установлено, что после проведения этой ярмарки 

<

дата>г. Т. передал денежные средства ФИО5 в размере 126 000 руб. в качестве взятки именно за эту ярмарку. 

С доводами ФИО5 и его защитников о том, что показания Т. не соответствуют действительности и являются ложными, что у данного свидетеля имеются основания для оговора ФИО5, суд не соглашается. Свидетель Т. как на предварительном следствии, так и в судебном заседании давал подробные показания, при этом обоснованно и логично пояснял, почему им были уточнены и дополнены первоначальные показания. Кроме того, показания данного свидетеля подтверждаются показаниями свидетеля БЮ, согласуются с другими вышеприведенными доказательствами. Данных о том, что Т. и БЮ были ранее знакомы, и что у БЮ имелись основания для оговора ФИО5 не представлено. 

Имеющиеся в показаниях свидетелей, которые были допрошены в судебном заседании, отдельные неточности обусловлены давностью происшедших событий на момент рассмотрения данного уголовного дела, и не влияют на существо принятого судом решения.

Доводы подсудимого ФИО5 и его защитников о том, что показания свидетелей Т., БЮ были получены под контролем сотрудников правоохранительных органов и под их давлением, основаны на предположениях, указанные свидетели этого не подтвердили, сведения об их обращении с заявлениями об оказании на них какого-либо давления со стороны правоохранительных органов отсутствуют в материалах уголовного дела. В связи с чем суд не может согласиться с такими доводами.

Показания свидетелей обвинения, данные ими как на предварительном следствии, так и в судебном заседании подробны, последовательны, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, способных повлиять на вывод суда о виновности ФИО5 и ФИО2 в совершении преступлений.

Причин для оговора ФИО5 свидетелями обвинения в судебном заседании не было установлено, какая-либо заинтересованность в исходе дела свидетелей, провокация в отношении него, в т.ч. со стороны сотрудников правоохранительных органов отсутствует.

Судебная комплексная экспертиза, положенная судом в основу судебного решения назначена и проведена в соответствии с требованиями 27 Главы УПК РФ, эксперты, которые дали заключение по результатам изучения и исследования представленных им материалов уголовного дела и информации, содержащейся на DVD+R дисках обладают специальными познаниями в области проведения такого рода экспертиз, имеют достаточный опыт работы, предупреждены об уголовной ответственности. Не доверять указанному экспертному заключению, которое оценено судом в совокупности с другими доказательствами по делу нет оснований.

Оперативно-розыскные мероприятия в рамках данного уголовного дела проведены правоохранительными органами в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением установленного порядка.

Существенных нарушений установленного уголовно-процессуальным законодательством порядка собирания и закрепления доказательств по данному уголовному делу на стадии предварительного следствия не допущено, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащим лицом в соответствии с требованиями УПК РФ.

Версию подсудимого ФИО5 о невиновности в совершении преступления суд находит надуманной, не логичной и расценивает, как попытку избежать уголовной ответственности за содеянное.

Судом исследованы данные о личности подсудимых:

ФИО5 ранее не судим (том 5 л.д. 187), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 5 л.д. 188-191), по месту проживания в г.Красноармейск Московской области начальником ОП по г.о. Красноармейск характеризуется положительно (том 5 л.д. 192), является военным пенсионером, ветераном военной службы, имеет внуков, 2007г.р., 2011г.р., которым оказывает материальную помощь, руководителем исполкома Красноармейского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия», председателем Общественной палаты г.Красноармейска, депутатами Совета депутатов г.о. Красноармейск, генеральным директором УК ООО «МКД Восток», директором НП «Ассоциация предпринимателей города Красноармейска МО, жителями г.о. Красноармейска МО, Врио начальника ГУ международного военного сотрудничества, начальником заказов и поставок ВВТ РФВСН характеризуется исключительно положительно, имеет государственные награды – медаль «В память 850-летия Москвы», юбилейная медаль «70 лет Вооруженных Сил СССР», медаль Минобороны РФ «За воинскую доблесть 2 степени», медаль «За безупречную службу 3 степени», медаль «За отличие в военной службе 2 степени», медаль «За отличие в военной службе 1 степени», имеет благодарности от Верховного Главнокомандующего Вооруженными силами РФ, грамоты от Министра обороны РФ, начальника ГУ международного военного сотрудничества, от председателя Общественной палаты Московской области, от Московского областного регионального отделения партии «Единая Россия», от председателя Центрального совета МОО «Природоохранный союз», благодарственные письма от начальника Управления по обеспечению деятельности мировых судей Московской области, от председателя Совета Московского областного отделения Всероссийской организации «Боевое братство», от Общества «Молодежный мост культуры Балтийского моря», от председателя Избирательной комиссии Московской области, от начальника Пушкинского территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас», награжден знаком Губернатора Московской области «За полезное», имеет хронические заболевания, что подтверждается представленными медицинскими документами.

ФИО7 ранее не судим (том 5 л.д.249-250, 255), женат и имеет на иждивении дочь, 18.12.2001г.р. (том 5 л.д. 244-248), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 5 л.д. том 5 л.д. 251-252), начальником ОП по г.о. Красноармейск по месту жительства характеризуется положительно (том 5 л.д. 253), начальником отдела ЖКХ, ГХ характеризуется исключительно положительно в связи оказанием услуг по благоустройству территории города (том 5 л.д. 254), заместителем председателя ВООВ «Боевое Братство» г.о. Красноармейск характеризуется исключительно положительно (том 5 л.д. 256), оказывал техническую помощь администрации г.о. Красноармейск в вырубке сухих деревьев для благоустройства территории, имеет почетную грамоту от руководителя клуба «Grand Trophy» за помощь в благоустройстве детской лыжной трассы, имеет на иждивении престарелую мать, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которой имеется серьезное, хроническое заболевание, требующее постоянного лечения, помогает своей теще, 1954г.р., которая является инвалидом 2 группы, сам имеет заболевания, связанные с получением травмы при ДТП.

При назначении наказания подсудимым ФИО5 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности каждого из них, роль ФИО2 в содеянном, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО5 наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит то, что ранее он не судим, впервые совершил преступление, частичное признание своей вины, наличие исключительно положительных характеристик, государственных наград, грамот, благодарностей, его возраст, то, что является пенсионером и ветераном военной службы, помогает своим малолетним внукам, 2007г.р., 2011г.р., занимался благотворительными вопросами, оказывал помощь малоимущим гражданам, его состояние здоровья в связи с наличием хронических заболеваний.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и изобличения других участников преступления, его последующее поведение в судебном заседании, свидетельствующее о его искреннем раскаянии в содеянном, наличие исключительно положительных характеристик, то, что не судим, впервые совершил преступление, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери, 18.12.2001г.р., престарелой матери и тещи, которым он помогает в связи с их состоянием здоровья и возрастом, его состояние здоровья в связи с травмами, полученными в ДТП, то, что оказывал помощь в благоустройстве города Красноармейск.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО5 и ФИО2, судом не установлено. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, имеются все основания для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО2

С учетом всех обстоятельств данного уголовного дела, данных о личности ФИО5 и ФИО2, которые ранее не судимы, к уголовной ответственности привлекаются впервые. ФИО2 длительное время, находясь по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, других правонарушений и уголовно наказуемых деяний не совершал. ФИО5 в период предварительного расследования и судебного разбирательства не нарушал избранную ему меру пресечения в виде домашнего ареста, не препятствовал производству по уголовному делу. ФИО5 и ФИО2 ни в чем себя не опорочили, имеют исключительно положительные характеристики, при этом ФИО5 является пенсионером. Вышеизложенное, а также вся совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 и ФИО2, возраст ФИО5, наличие у обоих заболеваний, требующих постоянного лечения, суд приходит к выводу о возможности исправления каждого из них без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить каждому наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, назначив испытательный срок, в течение которого они должны доказать своё исправление, возложив обязанности, которые под контролем государственного специализированного органа, исполняющего наказание, будут способствовать их исправлению и перевоспитанию.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО2 в качестве дополнительного наказания штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

ФИО5 суд считает необходимым, исходя из содеянного и категории совершенного преступления, назначить дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения виновного и возможности получения им дохода.

Принимая во внимание все обстоятельства уголовного дела в совокупности, характер и категорию совершенных преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, назначения более мягкого наказания.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку из материалов уголовного дела выделены материалы в отношении других лиц, вещественные доказательства следует хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд. 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.290 ч.5 п. «в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет, со штрафом в размере трехкратной суммы взятки – 2 874 000 рублей с лишением права занимать в государственных и муниципальных организациях должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно –распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок ТРИ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ПЯТЬ лет. 

Возложить на ФИО5 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), два раза в месяц являться в этот орган для регистрации.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Московской области, ИНН/КПП 

<

***>/771601001, УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>), Банк: ГУ Банка России по ЦФО, р/с 

<

***>, БИК 044525000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 84695480, ОКТМО 45355000, ОКОГУ 1400050, ОКФС 12, УИН 0, назначение платежа: КБК 417 116 21010 01 6000 140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступления и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет. Указать уголовное дело, фамилию, имя, отчество осужденного).

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.291.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ТРИ года. 

Возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО5 – домашний арест, ФИО2 - подписку о невыезде - отменить.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск DVD+R Verbatim с №REA28478, содержащий информацию о соединениях абонентов с телефонным и номерами, находящимися в пользовании ФИО5, Т., БЮ, Ф; компакт-диск CD-R Verbatim с №№, содержащий информацию о соединениях абонентов с телефонными номерами, находящимися в пользовании ФИО5, П.; компакт-диск CD-R с №GSC-B-001 Y090211D, содержащий информацию о соединениях абонента с телефонным номером ФИО2; компакт-диск DVD+R c маркировкой «VS DVD+R» с № «6114443+REВ22709»; компакт-диск DVD+R c маркировкой «VS DVD+R» с № «5107512+REA22053»; компакт-диск DVD+R c маркировкой «VS DVD+R» с №+REA22050»; компакт-диск DVD+R c заводской «VS DVD+R» с № «5107511+REA22038»;

- документы: чек-ордер от 

<

дата>, квитанция по договору аренды № от 15.02.2016г.; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>, расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки, (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о. Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов» Администрация г.о. Красноармейск; чек-ордер от 

<

дата> и квитанция по Договору аренды № от 10.03.2016г., договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о.Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов» Администрация г.о. Красноармейск МО; чек-ордер от 

<

дата> и квитанция по договору аренды № от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о. Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов»; чек-ордер от 

<

дата>.и квитанция; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о.Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов»; чек-ордер от 

<

дата> и квитанция; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки(Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение и.о. главы г.о.Красноармейск МО ФИО22 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов»; чек-ордер от 

<

дата>.и квитанция; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о. Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов»; чек-ордер от 

<

дата> и квитанция; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о.Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов»; чек-ордер от 

<

дата> и квитанция; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о. Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов»; чек-ордер от 

<

дата>; договор № аренды благоустроенной площадки от 

<

дата>; расчет платы за аренду Объекта (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); акт приема-передачи благоустроенной площадки (Приложение № к договору аренды № от 

<

дата>); схема размещения земельного участка для проведения ярмарки (Приложение №); распоряжение главы г.о. Красноармейск МО ФИО5 от 

<

дата> №-р; сшивной лист с печатью «для документов»;

- документы: распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 04.02.2015г. «О проведении ярмарки товаров народного потребления на территории г.о. Красноармейск»; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 20.03.2015г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 05.05.2015г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 19.06.2015г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 05.08.2015г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; распоряжение и.о. главы г.о. ФИО23 ФИО24 №-р от 11.09.2015г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 14.10.2015г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 01.12.2015г. О проведении предновогодней ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 

<

дата> по 21,02.2016 в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 10.02.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 10 марта по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 04.03.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 18 апреля по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 15.04.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 16 мая по 

<

дата> в г. Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 13.05.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение и.о. главы г.о. Красноармейск №-р от 21.06.2016г. О проведении сезонной ярмарки на территории г.о. Красноармейск»; уведомление на имя министра потребительского рынка и услуг МО; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках в июле 2016 г.; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 15 сентября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 12.09.2016г. О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках в сентябре 2016 г.; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках с 

<

дата> по 

<

дата>; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 14 октября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 11.10.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках с 

<

дата> по 

<

дата>; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 17 ноября по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 15.11.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; сопроводительное письмо с приложением отчета о проведенных ярмарках с 

<

дата> по 

<

дата>; заявление БЮ о проведении ярмарки выходного дня в период времени с 12 декабря по 

<

дата> Красноармейск; распоряжение главы г.о. Красноармейск ФИО5 №-р от 09.12.2016г. «О проведении ярмарки выходного дня на территории г.о. Красноармейск»; постановление главы г.о. Красноармейск ФИО5 № от 26.05.2016г. «Об утверждении мет проведения ярмарок на территории г.о. Красноармейск на 2016 г., с приложением перечня мест проведения ярмарок, схемы размещения земельного участка для проведения ярмарок; план-схема размещения земельного участка для проведения ярмарки; выписки поступления платежей на 14 листах;

- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: - .

.

.

.